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Några viktiga områden/frågeställningar för Triple Steelix under 2008 
  

- fortsätta att utveckla de fyra verksamhetsområdena 
- fortsätta att utveckla klusterinitiativet genom att gå från den inledande 

etablerande fasen till en mer operativ fas 
 

2.2 Tillväxtindikatorerna och Triple Steelix 
 
Nedan relateras Triple Steelix befintliga och planerade verksamhet till de 
tillväxtindikatorer som identifierats för denna rapport. 
 
Tillväxt i befintliga företag 
Tanken med initiativet är att vara en plattform för kunskapsutbyte mellan stora och 
små företag. Som en följd av mötena förväntas nya affärer och produktutveckling 
uppstå. Därtill stödjer Triple Steelix arbetet genom att ge möjlighet att medverka i 
behovsmotiverade projekt för produkt- och tjänsteutveckling och förmedla 
kontakter med forskare på högskolan. 
 
Nyföretagande 
Synergieffekterna som skapas vid möten och kontaktskapande förväntas även att 
leda till nya företag. Triple Steelix har också en arbetsgrupp för 
inkubatorverksamhet. Tillsammans med andra aktörer har Triple Steelix bidragit till 
att några nya företag har bildats. 
 
Industrinära forskning 
Triple Steelix närvaro i regionen har medverkat till att utbildningar på högskolenivå 
inom branschen har blivit kvar i Borlänge. Triple Steelix har ett nära samarbete 
med forskare på de näraliggande högskolorna i Dalarna, Västmanland och Gävle.  
Inom den behovsmotiverade forskningen arbetar initiativet med att definiera 
konkreta behov bland små och medelstora företag. Dessa följs sedan upp genom 
utvecklings- och samarbetsprojekt mellan näringslivet och högskolan.  
 
Kompetensförsörjning 
Det lokala näringslivet i Södra Dalarna har arbetat aktivt med 
kompetensförsörjningen och det pågår ett utbyte mellan små och stora företag, där 
de större företagens utbildningar kan komma de mindre företagen till del.  
 

2.3 Företagens syn på Triple Steelix  
 
Genom ett enkätutskick till ett urval av de företag som deltar i Triple Steelix har 
värderingen samlat in information bland annat om hur företagen ser på Triple 
Steelix som initiativ och vad medverkan i initiativet har resulterat i. 34 företag har 

Ökad tillväxt och 

attraktionskraft i Bergslagen, 

med stålet som bas och fokus 

på SMF 

Erfarenhets- och kunskapsutbyte 

 

Nya affärer 

 

Produkt- och tjänsteutveckling 

Samverkan mellan företag, 

akademi och offentlig sektor i 

projekt inom fyra arbetsområden; 

tunnplåt, rostfritt, skärande, 

samt tjänster och service 

Några drivkrafter på marknaden: Omstrukturering. Global konkurrens; effektivitet och 

produktivitet viktigt. Behov av smarta produktionslösningar. Mer tjänsteinnehåll i produkterna. 

Nya marknader ger möjligheter för SMF. Internationellt kraftigt ökad efterfrågan på stål. Stort 

behov av arbetskraft med olika kompetens inför stora pensionsavgångar. 
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svarat på enkäten av totalt 49. Här ingår tillverkande företag (ca 88 procent), 
tjänsteföretag (ca 9 procent) samt handelsföretag (ca 3 procent). Av dessa 
producerar 49 procent huvudsakligen producerar för en internationell marknad och 
ca 24 procent för en nationell marknad. 
 
De företag som har besvarat enkäten uppger olika motiv för sin medverkan i Triple 
Steelix. Av enkätundersökningen framkommer att de sex främsta motiven att delta 
i initiativet är: 
 

• För att få tillgång till nya nätverk, 
• För att etablera nya samarbeten med andra företag, 
• För ett ökat samarbete/samverkan med andra företag,  
• För utveckling av den egna organisationen/företaget, 
• För att få tillgång till ökad kunskap om produktivitets/effektivitetsutveckling 
• För att skapa nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer. 

 
Att genom Triple Steelix få kontakt med andra företag och utveckla nya nätverk 
framkommer som en central anledning till att flera av företagen deltagit i 
initiativet. Avsikten för flera av respondenterna har även varit att utveckla den 
egna organisationen/företaget genom att delta i Triple Steelix, vilket kan kopplas 
till motivet om att öka kunskapen om produktivitets/effektivitetsutveckling. Det är 
här rimligt att anta att detta vidare väntas leda till nya affärer eller möjligheter till 
nya affärer. Kontakter med forskare, högskolor och andra offentliga aktörer 
framkommer inte specifikt bland de främsta motiven. 
 
Behovet av insatser från ett företagsperspektiv 
 
Utifrån bland annat företagens motiv till att vara med i Triple Steelix ställs frågor i 
enkäten kring hur företagets behov av extern kompetens ser ut.  
 
56 procent av de företag som har svarat på enkäten kring Triple Steelix anser att 
det är mycket viktigt för företaget att få tillgång till extern kompetens för att 
utvecklas. Företagen efterfrågar här olika typer av extern kompetens inom framför 
allt olika tekniska områden, men även inom kostnadsreducering och 
produktplanering. Detta kan relateras till varför motivet till att delta i klustret för 
flera av respondenterna varit ökad kunskap om 
produktivitets/effektivitetsutveckling. Andra områden där företagen har ett behov 
av extern kompetens är skärande bearbetning, produkt– och marknadsutveckling 
samt logistik.  
   
Företagsenkäten har vidare samlat in information kring företagens syn på 
nuvarande samarbete och önskat samarbete med olika aktörer. Stora skillnader 
mellan faktiskt samarbete och önskat samarbete skulle indikera att det finns 
utvecklingsmöjligheter ur ett företagsperspektiv. Diagrammet nedan visar 
enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på nuvarande och önskat 
samarbete med olika aktörsgrupperingar. Företagen har tillfrågats i vilken 
utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, där 1 
är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av 
alla svar.   
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Diagram 1: Grad av samarbete med olika aktörer, nuläge och önskvärt 

 

 
Företagen önskar i större utsträckning samarbeta med alla angivna aktörer än vad 
de gör i dagsläget. Det är tydligt att det är med andra företag som samarbete 
önskas i högst utsträckning och det är också med andra företag man samarbetar 
mest idag, jämfört med övriga aktörer. Här är diskrepansen mellan nuläge och 
önskvärt samarbete relativt begränsat, om än det finns utrymme för utveckling. 
Störst diskrepans mellan nuläge och önskvärt läge finns i önskan om samarbete 
med externa FoU-aktörer, samtidigt som detta är det samarbete som existerar 
minst inom klusterinitiativet. Företagen vill dessutom samarbeta mer med 
högskola/universitet liksom gymnasie- och KY-utbildningar än vad som sker idag. 
 
En ökad samverkan med andra företag var ett tydligt motiv till att delta i initiativet. 
Önskemålet om att högre utsträckning samarbeta med externa FoU-aktörer angavs 
dock inte som ett av de främsta motiven till att delta i initiativet.  
 
Enkäten ställde frågan inom vilka områden företagen vill samarbeta inom. Det finns 
ett antal områden som företagen skulle kunna tänka sig att samverka mer kring 
med andra företag för en ökad konkurrenskraft. Dessa områden illustreras i 
nedanstående diagram.  
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Diagram 2: Områden som företag vill samverka mer kring för att öka 
företagets konkurrenskraft 

 

 
De områden där företagen inom Triple Steelix vill samverka mer med andra företag 
är inom produktion och produktutveckling, tätt följt av inköp och marknadsföring. 
Minst potential syns för samarbete inom försäljning. I relativt stor grad vill 
företagen samarbeta med andra företag inom forskning och utveckling.  
 
Enkätsvaren visar att 72 procent av företagen samarbetar med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner. Värderingen har bett företagen att specificera befintligt 
samarbete samt vilken typ av samarbete som de önskar med FoU-institutionerna. 
Se nedanstående diagram där skala 1 är inte alls och 5 är i mycket stor 
utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av alla svar. 
 

Diagram 3: Grad av samarbete med FoU-institutioner, nuläge och önskat  

 
 
Ovanstående bild illustrerar att det mesta samarbetet sker idag kring 
studentutbyte följt av samarbete med gymnasieutbildningar. Det är även dessa två 
samarbetsområden som är de mest önskvärda. Största skillnaderna mellan nuläge 



Region Dalarna  
Värdering av processutveckling 

14 

och önskat läge avser uppdragsutbildningar och uppdrag för enskilda forskare, 
vilket sker i relativt liten utsträckning och som företagen önskar mer av.  
 
Resultat och effekter från ett företagsperspektiv 
 
Enkätundersökningen till företagen har också samlat in information kring vilka 
resultat och effekter företagen upplever att Triple Steelix bidrar till. Med resultat 
menas här viktiga företagsrelaterade resultat som i sin tur kan leda till stärkt 
konkurrenskraft så som nya affärer, lägre kostnader osv. 
 
I enkäten har företagen fått frågan hur de värderar olika typer av resultat utifrån 
vad Triple Steelix hjälper till att skapa. De tre områden som ges den högsta 
bedömningen är att initiativet bidrar till: 
 

- Nya nätverk 
-  Ökat samarbete/samverkan med företag 
- Etablerat nya samarbeten med företag 

 
De angivna resultaten av medverkan ligger väl i linje med företagens motiv att 
medverka.  Det som inte framkommer i lika stor i utsträckning i resultaten som i 
motiven är ökad kunskap om produktivitets/effektivitetsutveckling, möjligheter till 
nya affärer samt utveckling av den egna organisationen/företaget. Här finns 
således ett behov och önskan hos företagen kring vad initiativet förväntas kunna 
leda till, men som inte uppfylls.  
 
Nedanstående diagram illustrerar hur företagen bedömer Triple Steelix förmåga att 
initiera företagsrelevanta utbildningar och kompetensutvecklingsaktiviteter som 
bidrar till företagets utveckling. Skalan är från 1-4 där 1 står för dåligt och 4 för 
mycket bra. 
 

Diagram 4: Bedömning av Triple Steelix förmåga att bidra till FoU och 
utbildningsrelaterade områden 

 

Situationen ser likartad ut för alla områden. Initiativet får överlag relativt goda 
omdömen och ligger på den övre delen av skalan på samtliga angivna områden.  
Det kan konstateras att över 80 procent av företagen bedömer Triple Steelix 
förmåga som bra eller mycket bra för alla insatser. Vad avser klustrets förmåga att 
bidra till behovsstyrda FoU-insatser anser 96 procent att den är bra. Närmare 92 
procent anser att Triple Steelix på ett bra sätt bidrar till ökade kontakter med FoU-
aktörer. Initiativets förmåga att vara mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser 
bedömer över 81 procent sköts bra eller mycket bra, medan 92 procent anser att 
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klusterorganisationen är bra eller mycket bra på att initiera företagsrelevanta 
utbildningar. 
 
Tabellen nedan visar hur företagen ser på Triple Steelix förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens. Mer än hälften anser att klustret i viss eller hög 
grad underlättar vid rekrytering. 
 

Tabell 2: Bedömning av Triple Steelix förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens 

I mycket hög grad 0 % 
I hög grad 21 % 
I viss grad 48 % 
I liten grad 10 % 
Inte alls 14 % 
Vet ej 7 % 

 
 
Vilka resultat har då Triple Steelix insatser och aktiviteter på FoU-området lett till? 
Nedanstående tabell visar vad företagen har svarat på en direkt fråga kring vad 
deltagandet i aktiviteterna har inneburit när det handlar om FoU-aktiviteter.  
 
Tabell 3: Bedömning av vad deltagandet i Triple Steelix aktiviteter har 
inneburit 
 
 JA NEJ VET EJ 
Utökade satsningar på FoU 31 % 34 % 35 % 
Nya FoU-projekt 41 % 31 % 28 % 
Ökat FoU-samarbete med andra företag 48 % 31 % 21 % 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut 62 % 14 % 24 % 

 
 
I enkäten har frågor även ställts till företagen kring konkreta tillväxteffekter. 
Företagen har tillfrågats om de bedömer att Triple Steelix som initiativ har bidragit 
till ökad försäljning, lägre kostnader, ökat antal anställda samt nya investeringar.  
 

Tabell 4: Konkreta tillväxteffekter 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad försäljning 28 % 52 % 21 % 
Lägre kostnader 28 % 52 % 21 % 
Ökat antal anställda 7 % 76 % 17 % 
Nya investeringar 28 % 59 % 14 % 

 
Från tabellen kan utläsas att ökad försäljning, lägre kostnader och att antalet nya 
investeringar anses ha ökat i lika stor utsträckning tack vare deltagandet i Triple 
Steelix. I minst utsträckning har initiativet bidragit till ett ökat antal anställda. I 
enkäten ställdes även följdfrågor med öppna svarsfält. Vad gäller ökad försäljning 
har respondenterna svårt för att uppge i vilken omfattning försäljningen har ökat 
och samma gäller för lägre kostnader. Däremot har två företag angett en 
sammanlagd summa på 1,55 mkr i nya investeringar. Här menar även ett av 
företagen att investeringarna har ökat med 10 mkr, men påpekar samtidigt att 
detta till fullo inte kan kopplas till delaktigheten i Triple Steelix. Snarare menar 
respondenten att företaget marknadsförts via initiativet vilket kan ha varit 
avgörande för företagets kunder. När det kommer till ökat antalet anställda som en 
konsekvens av deltagandet i initiativet är det två företag som anger att så har 
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skett och dessa båda redovisar en sammanlagd ökning med 13 nya personer på 
företagen.  
 
Företagen har även svarat på om de bedömer att företagets deltagande i 
initiativets aktiviteter har bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat 
miljömedvetande. En stor andel anser att medverkan i klusteraktiviteterna inte har 
lett till ökad integration, ökat miljömedvetande, och ökad jämställdhet. Enligt 
tabellen nedan ser vi att för alla hållbarhetsaspekter är osäkerheten kring bidraget 
relativt stor att döma av den stora andelen svar i form av ”vet ej”. 
 

Tabell 5: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad jämställdhet  0 % 62 % 38 % 
Ökad integration 0 % 62 % 38 % 
Ökat 
miljömedvetande 

0 % 66 % 35 % 

 
Företagen som har svarat på enkäten har även fått frågan om de bedömer att 
Triple Steelix aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft. I nedanstående tabell presenteras företagens svar kring denna 
fråga.  
 

Tabell 6: Triple Steelix bidrag till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 

Genom: JA NEJ VET EJ 
Förbättrade 
produkter/tjänster  

66 % 14 % 21 % 

Nya 
produkter/tjänster 

66 % 17 % 17 % 

Kostnadsfördelar 36 % 39 % 25 % 
 
66 procent av företagen anser att Triple Steelix bidrar till en långsiktigt förbättrad 
konkurrenskraft genom förbättrade produkter/tjänster. 66 procent av företagen 
anser att Triple Steelix bidrar till den långsiktiga konkurrenskraften genom nya 
produkter/tjänster och 36 procent genom att initiativet genom kostnadsfördelar 
bidrar långsiktigt.  
 

2.4 Vad kan initiativet göra ytterligare? 
 
I enkäten har frågan ställts vad som krävs för att ytterligare stärka 
konkurrenskraften för sektorn/branschen och i företaget samt hur klustret kan 
arbeta för att bidra till detta. Sammantaget framkommer tydligt bland flera av 
respondenterna att ökad samverkan anses bidra till ökad konkurrenskraft. Det 
handlar då om samverkan dels mellan företagen i branschen, dels med högskola 
och universitet - både på nationell och internationell nivå. För att stärka 
konkurrenskraften anses bland annat att en ökad samverkan bör ske kring 
investeringar, utbildningar, produktutveckling och FoU. En del av företagen menar 
även att det krävs mer tillgång till investeringskapital och finansiellt stöd för att 
utveckla bra produkter och tjänster. Andra företag anser att det vore bra om det 
genomfördes fler effektivitetshöjande åtgärder via initiativet för att minska onödiga 
kostnader i företagen.  
 
I enkäten har frågan ställts vad företaget anser att initiativet kan göra för att i 
framtiden skapa än mer värde för företaget. Sammantaget framkommer att flera 
företag tycker att initiativet ska fortsätta och fördjupa sin kontakt med högskolan, 
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andra företag och kommunen för ytterligare stärka samarbetet som finns i klustret. 
En del av respondenterna menar även att det är viktigt med ett ökat 
kontaktskapande med regionens små och medelstora företag. Särskilt anses det att 
initiativet bör satsa mer på att besöka företagen personligen för att mer operativt 
informera om Triple Steelix. Detta antas leda till att fler företag blir intresserade av 
att samarbeta inom initiativet. För att skapa ytterligare värde anser vissa företag 
även att det bör satsas mer på kompetensförsörjning samt möjligheter för små och 
medelstora företag att synas mer bland de stora tillverkningsindustrierna.  

 
2.5 Företagen och jämställdhet 

 
I en del av enkäten ställdes mer specifika frågor kring hållbarhetsaspekten 
jämställdhet. Här efterfrågas hur företagen har arbetat för att uppmärksamma 
frågan och bidra till ökad jämställdhet. 
 
Av de företag som besvarat företagsenkäten svarar 66 procent ja på 
frågeställningen kring om företagen genomfört en jämställdhetsplan under de 
senaste 5 åren. 41 procent har tillsatt en jämställdhetsansvarig under de fem 
senaste åren. Vad gäller utbildning kring jämställdhetsfrågor så svarar 24 procent 
att de har genomfört utbildningsinsatser och 62 procent har genomfört en 
lönekartläggning de senaste fem åren. Triple Steelix initierades 2004 och har och 
har alltså inte varit verksamma under den femårsperiod som efterfrågas i enkäten. 
Som redovisats ovan pekar enkätsvaren på att initativet har mycket begränsad 
eller ingen positiv inverkan på företagens jämställdhetsarbete. Samtidigt är det 
inget av företagen som angett ökad jämställdhet eller en positiv inverkan avseende 
de andra hållbarhetsaspekterna som ett motiv att medverka i initiativet.  
 
Sett till alla svarande företag var den genomsnittliga andelen kvinnor 29 procent. 
Av de företag som har svarat på frågan (27 st) är det 12 företag som har kvinnor i 
en ledningsfunktion.  
 

2.6 Slutsatser Triple Steelix 
 
Motiven för att delta i initiativet stämmer överlag överens både med initiativets 
huvudsakliga inriktning och med dess upplevda resultat. Företagen angav nätverk, 
samarbete med andra företag, nya affärer liksom produktivitets- eller 
effektivitetsutveckling som motiv för medverkan. Nya nätverk och samarbeten med 
andra företag är också de viktigaste resultaten som initiativet har bidragit till att 
skapa enligt företagen. Resultatet ligger alltså i linje med vad företagen efterfrågar.  
 
Kontakter med forskare eller högskolor angavs inte som ett av de främsta motiven 
för medverkan, däremot är samarbete med externa FoU-aktörer och universitet och 
högskolor något som önskas i ökad utsträckning än vad som sker idag. Här finns 
det en utvecklingspotential för initiativet.  
 
Samarbete med andra företag är det samarbete som pågår i störst utsträckning 
och även det som företagen efterfrågar mest. I första hand vill företagen att denna 
samverkan ska handla om frågor som produktion, produktutveckling, inköp och 
marknadsföring.  
 
I första hand anses initiativet ha bidragit till långsiktigt stärkt konkurrenskraft 
genom förbättrade eller nya produkter/tjänster snarare än genom att bidra till 
kostnadsfördelar. Knappt 30% av företagen menar att initiativet i form av konkreta 
tillväxteffekter har bidragit till ökad försäljning, lägre kostnader och nya 
investeringar medan 7% av företagen anser att initiativet har bidragit till ökat antal 
anställda.  
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På frågan vad som stärker konkurrenskraften i branschen och för företagen menar 
företagen att en fortsatt ökad samverkan mellan både företag och mellan företag 
och FoU-aktörer stärker konkurrenskraften. Samverkan bör främst ske inom 
investeringar, utbildningar, produktutveckling och FoU generellt. Initiativet bör 
enligt företagen fortsätta att arbeta för att stärka denna samverkan och fördjupa 
kontakterna med både små och medelstora företag liksom högskolan. Ökad tillgång 
till investeringskapital liksom åtgärder för ökad effektivitet efterfrågas också.  
 
Triple Steelix bedriver ett relativt aktivt jämställdhetsarbete. Bland annat genom 
projektet K2 som syftar till att lyfta fram kvinnliga förebilder inom stålbranschen. 
En viktig del är också att lyfta fram goda exempel bland företag som har lyckats i 
sitt jämställdhetsarbete. Vidare har Triple Steelix ett kvinnligt nätverk och 
genomför ledarskapsutbildningar för kvinnor inom stålbranschen. I enkäten är det 
dock inget av de svarande företagen som anser att medverkan i Triple Steelix har 
bidragit till ökad jämställdhet. Med tanke på att projekten har pågått under en kort 
tid är detta en faktor som är intressant att följa utvecklingen för över tid.   

  
Triple Steelix har gått från en etableringsfas till en mer operativ fas i vilken 
initiativet nu befinner sig. Förutom att ytterligare stärka och utveckla 
verksamheten anses det intressant att fördjupa strategiska samarbeten för 
erfarenhetsutbyte. Exempelvis avses då andra klusterinitiativ liksom lokala och 
regionala aktörer och företag. Samarbetet med universitet och högskolor anses ha 
utvecklats på ett positivt sätt de senaste åren. Den största utmaningen som 
initiativet ser just nu är kompetensförsörjningen, behovet av att få tillgång till 
arbetskraft med rätt kompetens, bland annat för att kunna möta stora 
pensionsavgångar de kommande åren.  
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3. Destination Dalarna 

3.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
Destination Dalarna är ett klusterinitiativ vars initiativtagare är Region Dalarna. 
Initiativet utvecklas i samarbete med andra offentliga aktörer (Länsstyrelsen i 
Dalarna, Dalarnas Turistråd, Turistinformation Dalarna, Högskolan Dalarna, 
Besöksnäringscollege och Siljan Turism) och näringslivet.  Via bolag, 
intresseorganisationer och nätverk samlar Destination Dalarna ca 1 000 företag 
över hela Dalarna. Finansiärer är Region Dalarna och Länsstyrelsen Dalarna. Därtill 
bidrar företagen som medfinansiärer av gemensamma aktiviteter. Tanken på sikt 
är att de ingående parterna ska stödja verksamheten med resurser och aktivt 
deltagande samt att få med nationella finansiärer. 
 
Destination Dalarna började ta form under hösten 2006 och är fortfarande i sin 
uppstartsfas. Arbetet med att utveckla verksamhetsform och organisation har 
påbörjats och i en affärsplan har initiativet bl a definierat målgrupp, gemensam 
målbild och fyra huvudsakliga inriktningar för sitt fortsatta arbete. Destination 
Dalarna uppskattar att besöksnäringen i Dalarna består av över 1 000 företag, 
vilka utgör initiativets kompetensbas och målgrupp. Det gemensamma målet är en 
tioprocentig förbättring eller ökning avseende omsättning, sysselsättning eller 
kvalitet. Tanken är att om alla deltagande företag når detta mål så innebär det ett 
stort lyft för regionens turismnäring som helhet. En del i den tioprocentiga 
ökningen menar man bör ske genom en ökning av förädlingsgraden i de turistiska 
produkterna. Behov av bl a ökad professionalism, kompetens och en mer 
marknadsanpassad produktutveckling har identifierats. 
 
I det kommande arbetet ska en gemensam långsiktig vision tas fram. För 
närvarande är det gemensamma ”kittet” en vilja och ambition att skapa en 
plattform för besöksnäringen i Dalarna. Det finns också ett första förslag på 
formulering av affärsidé: ”Destination Dalarna skall utveckla en innovativ 
tillväxtmiljö för företag i besöksnäringen genom att marknadsföra Dalarna 
gentemot svenska och internationella marknader. Destination Dalarna skall 
koordinera och bedriva behovsstyrda gemensamma utvecklingsprojekt för Dalarna 
som bidrar till att utveckla besöksnäringen och därigenom regionens 
konkurrenskraft”3. 
 
 
Utvecklingen i sektorn 
 
Turismen är en snabbt växande näring världen över. Inte minst p g a att 
infrastrukturen utvecklas och ger nya möjligheter genom direktflyg, 
informationsflöde och internetbokningar. Det finns en trend av ökat nischresande i 
stället för massturism. Turisten blir mer kräsen och skräddarsyr sin resa. Många 
efterfrågar nya upplevelser och resor med ”berättarvärde”. Samtidigt påverkar 
även global uppvärmning och miljömedvetenhet framtidens resemönster. Visit 
Sweden har identifierat några särskilda målgrupper för besöksnäringen. Corporate 
meeting är en målgrupp bestående av affärsresenärer som kräver hög tillgänglighet 
och standard, annorlunda resmål och spännande aktiviteter. Active family och 
wealthy healthy older people efterfrågar båda kultur och naturupplevelser, där bl a 
naturupplevelser och att vandra i fjällen lockar till Sverige. Active family-
resenärerna ställer krav på aktiviteter som passar hela familjen och är mest 
volymdrivande. Slutligen finns en målgrupp som kallas DINKs, double income no 

                                                
3 Region Dalarna 2007: Affärsplan för klusterinitiativet Destination Dalarna 
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kids, för vilka resandet snarast är en livsstil. Det är framförallt denna målgrupp 
som kräver berättarvärde i sitt resmål, som också bekräftar deras självbild.  
 
Turistbranschen är väldigt diversifierad och genererar inkomster i en mängd 
verksamheter. Ett typiskt branschdrag är att de flesta renodlade turistföretagen är 
mycket små, medan det bara finns ett fåtal stora företag. Det kan därför vara svårt 
att samla branschen, men det är också viktigt för att bygga upp ett varumärke 
kring exempelvis en region för att locka fler besökare. 
 
I Sverige lockar Dalarna flest turister efter storstadsregionerna. År 2005 omsattes 
4,5 miljarder kronor med 11,5 miljoner gästnätter. I Dalarna omfattar 
turistsäsongen både vinter och sommar. Naturen, kulturarvet och 
aktivitetsmöjligheter drar besökare och turister. Bland upplevelserna märks 
Världsarvet Falun, Siljansområdet, Bergslagens industrihistoria och Sveriges 
sydligaste fjällkedja.  
 
 
Verksamheten i initiativet 
 
I den uppstartsfas som Destination Dalarna befinner sig i idag består arbetet inom 
klusterinitiativet av både klusterutveckling i sig och operativ verksamhet bland 
företag. Fyra verksamhetsinriktningar har identifierats i klusterinitiativets 
handlingsplan; gemensam marknadsföring, försäljning och statistik; integrering av 
utvecklings- och forskningsprojekt; kompetensutveckling och 
kompetensförsörjning; samt klusterutveckling. 
 
Inom inriktningen marknadsföring, försäljning och statistik kommer initiativet bland 
annat att arbeta med marknadsföring för att stärka varumärket Dalarna nationellt 
och internationellt. Det kommer också att genomföras en marknadsanalys av 
utvecklingen i branschen. Arbetet kommer att utföras både i projektform och 
genom olika samverkansformer. Initiativet avser här att söka samarbete med 
andra kluster inom besöksnäringen i såväl Sverige som utomlands. 
 
Integrering av utvecklings- och forskningsprojekt innebär framtagande av metoder 
för produkt- och affärsutveckling inom besöksnäringen. Arbetet ska ske i 
projektform och utgå från företagens behov för att stödja branschen som helhet.  
Produkt- och affärsutveckling anses av initiativtagaren vara klusterinitiativets 
viktigaste utmaning, och man har arbetat fram förslag på utvecklingsområden, 
exempelvis inom infrastruktur och e-handel. Processledningen skall aktivt verka för 
att utveckla en ”projektportfölj” med prioriterade ”teman”. 
 
Kompetensutveckling och kompetensförsörjning uppmärksammas som ett viktigt 
verksamhetsområde för att ha tillgång till både välutbildad personal och 
vidareutbildning av befintlig personal. Detta betraktas som särskilt viktigt i denna 
bransch eftersom den är starkt serviceinriktad och ställer stora krav på 
professionalism i alla led. Samverkan kommer inom denna inriktning att ske med 
utbildningsinstitutioner, där samarbete redan har inletts med Högskolan Dalarna 
samt ett samarbete mellan företag, gymnasieutbildningar och KY-utbildningar kring 
ett Besöksnäringscollege. 
 
Verksamheten för klusterutveckling innebär att bygga upp en helt ny organisation 
där det ingår att utveckla hur initiativet ska styras, utveckla och förankra vision och 
strategier, samt utveckla en verksamhetsplan för att definiera sin egen roll och sina 
uppgifter. 
 
Horisontellt över verksamhetsinriktningarna löper hållbarhetsmål som innefattar 
ekonomiska, ekologiska och sociala aspekter. Förutom tillväxtmålen, avser 
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initiativet att sätta upp mål för miljö, jämställdhet och integration. Det anses finnas 
en potentiell konkurrenskraft genom fokusering på dessa mål. 
 
 
Nedanstående bild illustrerar på ett förenklat sätt Destination Dalarnas 
processlogik: 
 

 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för Destination Dalarna under 2008 
 

- klusterutveckling  
- affärsutveckling 
- kompetensutveckling 
- e-handel 

 
3.2 Tillväxtindikatorer och Destination Dalarna 

 
Med tanke på att Destination Dalarna är ett nytt klusterinitiativ som knappt har 
hunnit få igång sin operativa verksamhet är det ännu inte möjligt att redovisa 
verksamhet relaterad till de specifika tillväxtindikatorerna. I viss mån kan den 
befintliga och planerade verksamheten sättas i relation tillväxtindikatorerna och 
detta beskrivs översiktligt nedan. 
 
Tillväxt i befintliga företag 
 
Till denna tillväxtindikator är handlingsplanens första punkt – marknadsföring, 
försäljning och statistik – starkt kopplad, liksom målsättningen om en tioprocentig 
omsättningsökning bland initiativets företag. Förutom stödet som klustret kan ge 
inom ramen för denna punkt, har Destination Dalarna även uppmärksammat 
behovet av affärsutveckling. För detta har en trappa identifierats med olika delsteg 
mot affärsutveckling, som är tänkt att kunna fungera som ett stöd för företagen. 
Trappstegen handlar om de olika förutsättningar som måste vara uppfyllda för att 
nå affärsutveckling och tillväxt.   
 
Nyföretagande 
 
Se strategi för tillväxt i befintliga företag. 
 

En innovativ tillväxtmiljö för 

företag i besöksnäringen, där 

besöksnäringen och regionens 

konkurrenskraft utvecklas.  

Varumärkesbyggande 

 

Produkt- och affärsutveckling 

 

Samverkan med 

utbildningsinstitutioner 

Marknadsföring, försäljning och 

statistik 

Integrering av utvecklings- och 

forskningsprojekt 

Kompetensutveckling och 

kompetensförsörjning 

Några drivkrafter på marknaden: Tillväxt i besöksnäringen. Ökat nischresande och nya typer av 

turister. Krävande turister efterfrågar berättarvärde och spännande aktiviteter. Splittrad bransch där 

samordningsvinster finns. Stark serviceinriktning kräver kompetensutveckling och -försörjning. 
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Industrinära forskning 
Industrinära forskning är en del av verksamhetsområdet integrering av 
utvecklings- och forskningsprojekt, där det framförallt avses att ta fram metoder 
för produkt- och affärsutveckling. 
 
Kompetensförsörjning 
 
Destination Dalarna ser ett stort behov av utbildning för långsiktig 
kompetensförsörjning, i synnerhet med tanke på att man förutser att kompetent 
arbetskraft kommer vara en framtida bristvara till följd av att befolkningen i 
regionen inte är tillräckligt stor. 
 
På området kompetensutveckling har vissa initiativ redan tagits till detta, 
exempelvis kan det besöksnäringscollege nämnas, som framförallt hotellen i 
Tällberg har drivit igång. Utöver detta finns det i regionen redan en hel del 
utbildningar inom besöks- och turistnäringen. Högskolan i Dalarna har bl a 
resandeturistvetenskapligt program, creative business management och business 
travel manager. Därtill finns en KY-utbildning inom upplevelseindustrin i Leksand. 
 
 

3.3 Företagens syn på Destination Dalarna 
 
Genom ett enkätutskick till ett urval av de företag som deltar i Destination Dalarna 
har värderingen samlat in information om bland annat hur företagen ser på 
Destination Dalarna som initiativ. Det är värt att påpeka att värderingen utgör en 
nollbasmätning vars resultat är intressant att följa utvecklingen för över tid. 
Eftersom Destination Dalarna är ett mycket nystartat initiativ finns på flera frågor 
en hög andel osäkerhet bland de svarande.  
 
44 företag har svarat på enkäten av totalt 74. Här ingår tillverkande företag (ca 2 
procent), tjänsteföretag (ca 93 procent) samt handelsföretag (ca 5 procent), som i 
huvudsak producerar för en nationell marknad (ca 62 procent).  
 
De företag som har besvarat enkäten avseende Destination Dalarna har olika motiv 
för sin medverkan. Av enkätundersökningen framkommer att de fem främsta 
motiven att delta i initiativet är: 

 
• För ett ökat samarbete/samverkan med andra företag 
• För att etablera nya samarbeten med andra företag 
• För att marknadsföra företaget 
• För att få tillgång till nya kunder 
• För att skapa nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer 

 
Att marknadsföra företaget genom att delta i initiativet har varit ett av motiven för 
flera av företagen. Det är här rimligt att anta att detta vidare väntas leda till nya 
kundrelationer och nya affärer eller möjlighet till nya affärer. Dels är det viktigt att 
via initiativet få tillfälle att öka samverkan med andra företag eller utveckla nya 
samarbeten med andra företag. Kontakter med forskare, högskolor och andra 
offentliga aktörer framkommer inte specifikt bland de främsta motiven. 
 
Behovet av insatser från ett företagsperspektiv 
 
Utifrån bland annat företagens motiv till att vara med i Destination Dalarna ställs 
frågor i enkäten kring hur företagets behov av extern kompetens ser ut.  
 
40 procent av de företag som har besvarat enkäten anser att det är mycket viktigt 
för företaget att få tillgång till extern kompetens för att utvecklas. Företagen 
efterfrågar här olika typer av extern kompetens inom områden som försäljning och 
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marknadsföring. Detta kan relateras till att de nämner marknadsföring av företaget 
som ett viktigt motiv att medverka i klustret. Företagen efterfrågar även olika 
typer av extern spetskompetens inom områden som försäljning, 
kostnadsreducering, produkt- och varumärkesutveckling. En del av respondenterna 
menar också att det finns ett behov av ekonomisk kompetens och är därför 
intresserade av exempelvis företagsekonomiska utbildningar för anställda genom 
initiativet.  
   
Företagsenkäten har vidare samlat in information kring företagens syn på 
nuvarande samarbete och önskat samarbete med olika aktörer. Stora skillnader 
mellan faktiskt samarbete och önskat samarbete skulle indikera att det finns 
utvecklingsmöjligheter ur ett företagsperspektiv. Diagrammet nedan visar 
enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på nuvarande och önskat 
samarbete med olika aktörsgrupperingar. Företagen har tillfrågats i vilken 
utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, där 1 
är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av 
alla svar.   
 

Diagram 5: Grad av samarbete med olika aktörer, nuläge och önskvärt 

 

 
Företagen önskar ett ökat samarbete med samtliga aktörer jämfört med dagsläget. 
Det är tydligt att det är samarbete med andra företag som önskas i störst 
utsträckning och det är också med andra företag man samarbetar mest idag, 
jämfört med övriga aktörer. Skillnaden mellan nuläge och önskvärt läge är relativt 
litet. Störst diskrepans mellan nuvarande och önskvärt samarbete återfinns i 
samarbetet med högskola och universitet. Här kan man alltså se 
utvecklingsmöjligheter för klustret. Det kan också konstateras utifrån enkätsvaren 
att det förutom andra företag framförallt är med högskola och universitet, 
gymnasie- och KY-utbildningar och företagsfrämjande aktörer som företagen 
önskar samarbeta mest med. Samarbete med externa FoU-aktörer önskas i minst 
utsträckning av de olika alternativen.  
 
Både nuvarande och önskat samarbete ligger i linje med motiven till att medverka i 
klusterinitiativet, då det är främst företag och företagsfrämjande aktörer man 
samarbetar med idag och också dem som man främst vill samarbeta med i 
framtiden. Ett ökat samarbete med högskola och universitet, som önskas i högre 
grad, nämns dock inte som ett av de främsta motiven för att medverka i initiativet.   
Förutom vilka aktörer man samarbetar med ställdes även frågan inom vilka 
områden företagen önskade samarbete. Frågan delades upp mellan samarbeten 
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med andra företag respektive FoU-institutioner. Det finns ett antal områden som 
företagen skulle kunna tänka sig att samverka mer kring med andra företag för en 
ökad konkurrenskraft. Dessa områden illustreras i nedanstående diagram.  
     

Diagram 6: Områden som företag vill samverka mer kring för att öka 
företagets konkurrenskraft 

 

 
De områden som företagen inom Destination Dalarna vill samverka mer inom med 
andra företag är framför allt marknadsföring. Därefter kommer försäljning och 
produktutveckling.  Minst potential syns inom produktion. Marknadsföring av det 
egna företaget var ett skäl till medverkan i initiativet, samtidigt önskar alltså 
företagen även samarbeta kring marknadsföring.  
 
Idag uppger 47 procent av de responderande företagen att de samarbetar med 
forsknings- och utbildningsinstitutioner. Värderingen har bett företagen att 
specificera befintligt samarbete samt vilken typ av samarbete som de önskar med 
FoU-institutionerna kring olika områden. Se nedanstående diagram där 1 är inte 
alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av alla 
svar. 
 

Diagram 7: Grad av samarbete med FoU-institutioner, nuläge och önskat 
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Ovanstående bild illustrerar hur företagen samarbetar med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner idag samt hur man ser på den önskvärda situationen. Det 
företagen verkar vara minst intresserade av är samarbete med institution och 
utveckling av nya forskningsområden. Däremot är diskrepansen mellan nuläget och 
önskvärt inom området utveckling av nya forskningsområden näst störst i 
jämförelsen med de andra områdena. Det finns alltså ett visst intresse för ökat 
samarbete inom området. Den största diskrepansen mellan önskvärt och nuläget 
finns inom området uppdragsutbildningar, här önskas jämförelsevis mest ett ökat 
samarbete. Störst intresse för samarbete finns för studentutbyte. Detta anges ske 
redan idag samtidigt som detta samarbete önskas ökas.  
 
Resultat och effekter från ett företagsperspektiv 
 
Enkätundersökningen till företagen har också samlat in information kring vilka 
resultat och effekter företagen upplever att Destination Dalarna bidrar till. Med 
resultat menas här viktiga företagsrelaterade resultat som i sin tur kan leda till 
stärkt konkurrenskraft och tillväxt. Med effekter menas här konkreta tillväxtresultat 
som exempelvis nya affärer, lägre kostnader osv. 
 
I enkäten har företagen fått frågan hur de värderar olika typer av resultat utifrån 
vad Destination Dalarna hjälper till att skapa. De tre områden som ges den högsta 
bedömningen är att initiativet bidrar till: 
 

- Ökad kunskap om branschen  
- Nya nätverk  
- Ökad kunskap om branschen bland offentliga aktörer 

 
De angivna resultaten av medverkan ligger inte så väl i linje med företagens motiv 
att medverka. Det finns således en diskrepans mellan motiv att medverka och 
upplevt resultat av medverkan. Ett av de främsta motiven att medverka uppges 
vara marknadsföring, möjligheter till nya affärer och ökat samarbete med företag. 
De angivna resultaten; nya nätverk, ökad kunskap om branschen och om 
branschen bland offentliga aktörer, har inte synts bland de främsta motiven för 
medverkan. Samtidigt kan resultatet nya nätverk eventuellt tolkas som att det 
svarar mot motivet att etablera samarbete med företag. Svaren avspeglar också 
det tidiga skede som Destination Dalarna befinner sig i där den huvudsakliga 
verksamheten hittills har handlat om att etablera initiativet och endast i begränsad 
utsträckning etablera kontakt eller initiera samarbetsprojekt med företag.  
 
Nedanstående diagram illustrerar hur företagen bedömer Destination Dalarnas 
förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar och 
kompetensutvecklingsaktiviteter som bidrar till företagets utveckling. Skalan är 
från 1-4 där ett står för dåligt och 4 för mycket bra.  
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Diagram 8: Bedömning av Destination Dalarnas förmåga att bidra till FoU 
och utbildningsrelaterade områden 

 

 
De områden som får de högsta medelvärdena utifrån företagens bedömningar är 
Destination Dalarnas förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar samt att 
vara mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser. Omdömena avseende att bidra 
till FoU-insatser och kontakter med FoU-aktörer får något lägre omdömen, men 
ligger på den övre delen av skalan.  
 
Det kan konstateras att mer än 70 procent av företagen betecknar Destination 
Dalarnas förmåga som bra eller mycket bra för alla insatser. Vad avser klustrets 
förmåga att bidra till behovsstyrda FoU-insatser anser 73 procent att den är bra. 73 
procent anser att Destination Dalarna på ett bra sätt bidrar till ökade kontakter 
med FoU-aktörer. Initiativets förmåga att vara mäklare kring 
kompetensutvecklingsinsatser bedömer 77 procent sköts bra eller mycket bra, 
medan ca 82 procent anser att klusterinitiativet är bra eller mycket bra på att 
initiera företagsrelevanta utbildningar.  
 
Värderingen av initiativets insatser ligger relativt högt med tanke på att initiativet 
är mycket nybildat och att erbjudandet och verksamheten inom ovanstående 
områden endast har påbörjats. Samtidigt har företagen, som framgår av tidigare 
redovisning, uppgett ett begränsat behov av samarbete med FoU-institutioner. Med 
tanke på att detta utgör en basvärdemätning, alltså ett utgångsläge, är det 
intressant att följa utvecklingen för dessa områden i takt med att verksamheten 
inom området utvecklas.  
 
Tabellen nedan visar hur företagen ser på Destination Dalarnas förmåga att 
underlätta vid rekrytering av rätt kompetens. Mer än hälften av de svarande anser 
att klustret i viss eller hög grad underlättar vid rekrytering.  
 

Tabell 7: Bedömning av Destination Dalarnas förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens 

I mycket hög grad 0 % 
I hög grad 7 % 
I viss grad 28 % 
I liten grad 3 % 
Inte alls 7 % 
Vet ej 55 % 
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Vilka resultat har då Destination Dalarnas insatser och aktiviteter på FoU-området 
lett till? Nedanstående tabell visar vad företagen har svarat på en direkt fråga kring 
vad deltagandet i aktiviteterna har inneburit när det handlar om FoU aktiviteter.  
 

Tabell 8: Bedömning av vad deltagandet i Destination Dalarnas aktiviteter 
har inneburit 

 JA NEJ VET EJ 
Utökade satsningar på FoU 7 % 17 % 76 % 
Nya FoU-projekt 3 % 14 % 83 % 
Ökat FoU-samarbete med andra företag 7 % 14 % 79 % 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut 

10 % 14 % 76 % 

 
Vi kan se att det råder stor osäkerhet kring initiativets bidrag på FoU-området, 
vilket kan förklaras av att detta inte är ett prioriterat område för företagen, samt 
att initiativet är i ett etableringsskede och där verksamheten till stor del ännu inte 
har kommit igång på området.  
 
I enkäten har frågor även ställts till företagen kring konkreta tillväxteffekter. 
Företagen har tillfrågats om de bedömer att Destination Dalarna som initiativ har 
bidragit till ökad försäljning, lägre kostnader, ökat antal anställda samt nya 
investeringar.  
 

Tabell 9: Konkreta tillväxteffekter 

 
Från tabellen kan utläsas att Destination Dalarna i viss mån har bidragit till ökad 
försäljning och nya investeringar. I enkäten ställdes också följdfrågor med öppna 
svarsfält. Vad gäller ökad föresäljning har respondenterna svårt för att uppge i 
vilken omfattning försäljningen har ökat, men är dock positivt inställda på att ett 
ökat samarbete kommer att leda till fler besökare till destinationen som i sin tur 
antas leda till en ökad försäljning. Samma gäller för nya investeringar där någon 
respondent uttryckt att det ännu inte går att utläsa i ett så tidigt stadium eller går 
att återkoppla till Destination Dalarna. Detta återspeglas förmodligen i den höga 
andelen osäkra svarande.  
 
Även här är det viktigt att poängtera att värderingen utgör en basvärdemätning, 
där dessa svar blir intressanta att följa utvecklingen för över tid i takt med att 
verksamheten i initiativet kommer igång i ökad utsträckning.  
 
Företagen har även svarat på om de bedömer att företagets deltagande i 
initiativets aktiviteter har bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat 
miljömedvetande. Vissa respondenter anger att medverkan i Destination Dalarna 
har bidragit till ökat miljömedvetande. För alla hållbarhetsaspekter är osäkerheten 
kring bidraget relativt stor, då drygt hälften av de svarande har angett ”vet ej”. 
 
 
 
 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad försäljning 14 % 24 % 62 % 
Lägre kostnader 7 % 41 % 52 % 
Ökat antal anställda 0 % 52 % 48 % 
Nya investeringar 10 % 38 % 52 % 
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Tabell 10: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad jämställdhet  7 % 35 % 59 % 
Ökad integration 3 % 35 % 62 % 
Ökat 
miljömedvetande 

14 % 31 % 55 % 

 
 
Företagen som har svarat på enkäten har även fått frågan om de bedömer att 
medverkan i Destination Dalarnas aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt 
förstärkt konkurrenskraft. I nedanstående tabell presenteras företagens svar på 
denna fråga.  

Tabell 11: Destination Dalarna bidrag till långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft 

Genom: JA NEJ VET EJ 
Förbättrade 
produkter/tjänster  

32 % 8 % 60 % 

Nya 
produkter/tjänster 

25 % 8 % 67 % 

Kostnadsfördelar 17 % 13 % 71 % 
 
Jämfört med Triple Steelix finns det en hög osäkerhet kring vad initiativet ska 
kunna bidra med på sikt. Av respondenterna uppger dock 32 procent av företagen 
att medverkan i Destination Dalarna bidrar till en långsiktigt förbättrad 
konkurrenskraft genom förbättrade produkter/tjänster. 25 procent av företagen 
anser att Destination Dalarna bidrar till den långsiktiga konkurrenskraften genom 
nya produkter/tjänster och 17 procent genom att initiativet genom 
kostnadsfördelar bidrar långsiktigt.  

 
3.4 Vad kan initiativet göra ytterligare? 

 
I enkäten har frågan ställts vad som krävs för att ytterligare stärka 
konkurrenskraften för både sektorn/branschen och företaget, samt hur klustret kan 
arbeta för att bidra till detta. Sammantaget framkommer kompetenshöjning, ett 
förtroendefullt samarbetsklimat och samordning av lokala kvaliteter som viktiga 
komponenter för ökad konkurrenskraft. Det framkommer även att företagen är 
intresserade av samarbete med högskola/universitet för utbildning bestående av 
både teori och praktik för att förbättra ledarskapet och för att utbilda entreprenörer 
och eldsjälar inom området. Något företag framför även att det är viktigt att 
Destination Dalarna etablerar någon form av kvalitetssäkring av turistprodukter för 
att locka fler besökare till destinationen.     
 
I enkäten har frågan ställts vad företaget anser att initiativet kan göra för att i 
framtiden skapa än mer värde för företaget. Sammantaget framkommer att flera 
företag är i behov av tydligare information kring initiativet inklusive dess mål och 
syfte. Genom ökad kunskap om initiativet bland företagen tror flera att ”redskapet” 
Destination Dalarna skulle kunna användas bättre samt i större utsträckning. Något 
företag menar exempelvis att det vore av stort värde om det genomfördes fler 
gemensamma aktiviteter, mer marknadsföring av initiativet och vad de hittills 
åstadkommit, samt mer informationsmaterial i form av broschyrer eller 
internetsidor.  
 
En annan synpunkt som återkommer här är önskemål om ökad marknadsföring. 
Här anser exempelvis något företag att det genom ökad marknadsföring av Dalarna 
som destination, gagnar de mindre företagen då antalet besökare ökar. Här menar 
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respondenter vidare att Destination Dalarna bör belysa de lokala kvaliteterna för 
Dalarna på ett bättre sätt, exempelvis genom att koppla kvaliteterna till säsong och 
målgrupp. Förutom en önskan om att marknadsföras mer nationellt ser företagen 
även ett stort värde i att marknadsföringsaktiviteter mot utlandet ökar genom 
exempelvis samarbete med Visit Sweden.  
 

3.5 Företagen och jämställdhet  
 
I en del av enkäten ställdes mer specifika frågor kring hållbarhetsaspekten 
jämställdhet. Här efterfrågas hur företagen har arbetat för att uppmärksamma 
frågan och bidra till ökad jämställdhet. 
 
Av de företag som besvarat företagsenkäten svarar 63 procent ja på 
frågeställningen om huruvida företagen har genomfört en jämställdhetsplan under 
de senaste 5 åren. 42 procent har tillsatt en jämställdhetsansvarig under de fem 
senaste åren. Vad gäller utbildning kring jämställdhetsfrågor så svarar 25 procent 
att de har genomfört utbildningsinsatser på området och 61 procent anger att de 
har genomfört en lönekartläggning under de senaste 5 åren. Destination Dalarna 
har funnits sedan 2006 och är fortfarande i sin uppstartsfas och har inte varit 
verksamma under den femårsperioden som efterfrågas i enkäten. Vi vet heller inte 
hur länge de företag som har svarat på enkäten har tagit del av klusterinitiativets 
verksamhet. Vi bör även ta hänsyn till att endast 7 procent av respondenterna har 
svarat att medverkan i initiativets aktiviteter har bidragit till ökad jämställdhet i 
företaget, innan slutsatser om Destination Dalarna inverkan till företagens 
jämställdhetsarbete kan dras.  
 
Sett till alla svarande företag var den genomsnittliga andelen anställda kvinnor 56 
procent. Av de företag som har svarat på frågan (16 st) är det 12 företag som har 
kvinnor i en ledningsfunktion.  
 

3.6 Slutsatser Destination Dalarna  
 
Motiven för att delta i destination Dalarna stämmer väl överens med initiativets 
huvudsakliga syfte och tänkta idé. Företagen har för sitt deltagande angett motiv 
som handlar om tillgång till nätverk, samarbete med andra företag, att 
marknadsföra företaget och att få möjligheter till nya affärer eller kunder. Allt detta 
ligger i linje med Destination Dalarnas verksamhetsidé.  
 
Medverkan i Destination Dalarna anses av företagen bland annat ha resulterat i nya 
nätverk, vilket väl överensstämmer både med motiv för medverkan och med 
initiativets verksamhetsidé. De andra resultaten, ökad kunskap om branschen och 
ökad kunskap om branschen bland offentliga aktörer, fanns inte bland de främsta 
motiven för medverkan. Dessa resultat har förmodligen sin förklaring i att 
Destination Dalarna i första hand har arbetat för att etablera initiativet inom ramen 
för Region Dalarna och endast i begränsad omfattning har inlett sina kontakter med 
företag.  
 
Den största samverkan sker idag med andra företag och det är också med andra 
företag som mest samverkan efterfrågas. I första hand vill företagen att denna 
samverkan ska handla om marknadsföring. Även försäljning och produktutveckling 
anses vara intressanta samarbetsområden med andra företag.  
 
Kontakter med forskare eller universitet och högskolor finns inte med bland de 
främsta motiven för deltagande. Samtidigt önskar företagen i högre utsträckning 
än vad som sker idag ett ökat samarbete med universitet och högskolor. Detta kan 
vara en intressant aspekt att ta med i den fortsatta utvecklingen av verksamheten 
inom initiativet liksom det är en intressant aspekt att följa utvecklingen för över tid.  
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Av de tillfrågade företagen anger flera av företagen att medverkan i initiativets 
aktiviteter kommer på lång sikt kunna bidra till stärkt konkurrenskraft. Främst 
anses detta ske genom förbättrade produkter/tjänster (32 procent) eller nya 
produkter/tjänster (25 procent). Trots initiativets tidiga skede har 14 procent av de 
svarande företagen värderat att deras medverkan i initiativet har bidragit till ökad 
försäljning och 10 procent att medverkan har bidragit till nya investeringar.  
 
För att skapa ökad konkurrenskraft för branschen lyfter företagen fram ökad 
kompetens, förtroendefullt samarbetsklimat och samordning av lokala kvaliteter 
som viktiga frågor. I detta är bland annat ett ökat samarbete med universitet och 
högskola och andra aktörer inom utbildningsområdet intressant, inte minst för 
ledarskapsutbildningar, men även för en ökad kompetens inom ekonomi, 
kostnadsreducering, marknadsföring och affärsutveckling.  
 
Eftersom initiativet befinner sig i en uppstartsfas är det flera företag som inte anser 
sig ha tillräcklig kännedom om begreppet Destination Dalarna. Svaren i enkäten 
visar dock att flertalet är nyfikna och intresserade av initiativet och på vilket sätt 
det kan främja deras företag. Flera uttrycker också intresse av mer information 
material kring initiativet.  
 
I övrigt pekar flertalet företag på vikten av att initiativet arbetar med strategisk 
marknadsföring och utveckling av Dalarna som destination, både nationellt och 
internationellt, kopplat till olika säsonger och målgrupper.  
 
Destination Dalarna har genomfört en SWOT som även inkluderade ett 
jämställdhetsperspektiv och denna pekade bland annat på att en ökad tillväxt i 
besöksnäringen ger ökade möjligheter för kvinnor att få utkomst i Dalarna. 
Generellt är besöksnäringen en kvinnodominerad bransch, men detta avspeglas 
inte i lika stor utsträckning på de ledande positionerna. Främst gäller detta de 
större företagen i branschen. Majoriteten företag inom besöksnäringen är dock 
mycket små och drivs av ett fåtal personer, vilket i statistiken kan ge intryck av 
många kvinnor i ledande positioner generellt.   
 
Destination Dalarna ser i det kommande en utmaning i att i större utsträckning 
närma sig företagen och fånga deras intresse och vilja att medverka i initiativet. Ett 
visionsarbete för verksamheten ska inledas vilket hoppas skapa engagemang och 
insikt om både behovet och potentialen i att gemensamt utveckla besöksnäringen i 
Dalarna.  
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4. Dala-BIT 

4.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
Dala-BIT är ett klusterinitiativ i Dalarna bestående av regionens intressenter inom 
bygg- och träindustrin. Initiativet förenar sex redan befintliga nätverksinitiativ med 
olika projektägare (+Bo, Timmerhus, Vansbro arkitektpark, Dalahästar, 
Husmästarskolan, ISBIT Bygg och Trä). Det övergripande målet är att stärka 
företagen inom branschen för trä- och husproduktion i Dalarna till kompetenta 
leverantörer av traditionella och moderna produkter för byggda miljöer. 
Byggklustret har en kärna av i huvudsak företag inom husbyggnad och tillverkning 
av insatsvaror och inredningssystem vid husbyggnation. Utöver denna kärna finns 
företag som är knutna till initiativet genom att de är service- och 
tjänsteleverantörer. Till detta kommer relaterad verksamhet inom högskola och 
utbildning. Hösten 2007 färdigställdes en kartläggning och behovsanalys av bygg- 
och träindustrin i Dalarna, och utifrån detta har sedan formeringen av klustret tagit 
sin början. 
 
Dala-BIT ska verka för en kompetenshöjning av företagen, vidga marknaderna 
genom att stödja nya aktörer, befästa och öka företagens marknadsandelar inom 
regionen, nationellt och internationellt. Inom klustret ska man också samverka för 
att hitta synergier samt integrera design, marknadsföring och produktutveckling. I 
denna målsättning ingår att  

• förmedla, informera och marknadsföra produkter och tjänster från 
regionens trä- och byggföretag, 

• hjälpa företagen att hitta kompetens och kontakter, 
• förmedla ny kunskap, 
• förenkla för företagens kontakter med myndigheter och organisationer. 

 
 
Utvecklingen i sektorn 
 
Träförädlingsindustrin eller trämanufaktur definieras som den vidareförädling som 
sker efter sågverkens produktion av sågade trävaror. Totalt omsätter 
trämanufaktur, exklusive möbler, i Sverige ca 28 miljarder kr årligen och 
sysselsätter drygt 20 000 personer. Överlag expanderar sektorn. Stora 
investeringar i bostäder och andra lokaler är planerade. VINNOVA analyserade 
branschen år 2004, då man identifierade den som ett prioriterat tillväxtområde. I 
deras analys delas branschen in i tre delsegment: nybyggnation (avser byggnation 
av bostadshus och övriga hus), reparation-ombyggnad-tillbyggnad/gör-det själv 
(ROT/GDS) samt möbler och interiöra lösningar. En omstrukturering förväntas mot 
mer industriellt byggande vilket innebär att andelen prefabricerade delar ökar. I 
denna nisch syns också en spridning av träkomponenter.  
 
Kostnadsbesparingarna inom sektorn utgörs bl a av tekniksystemintegrering och 
optimerad logistik jämfört med det traditionella platsbyggandet. Här framträder trä 
som ett effektivt systembärande material i jämförelse med andra byggmaterial, och 
troligen kommer marknadsandelar kunna tas från betong och stål i detta avseende. 
För branschen som helhet bedöms småhus ha de bästa förutsättningarna på kort 
och medellång sikt och är redan en växande exportsektor. 
 
Hindren för branschen är svaga och fragmenterade delsystem. Det finns 
traditionella värderingar och strukturer, som kan utgöra ett hinder för nyskapande. 
Kunskaps- och utbildningsnivån inom sektorn är generellt sett relativt låg och det 
krävs satsningar på forskning inom området. 
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Dala-BIT uppmärksammar att det finns en stor efterfrågan nationellt och 
internationellt. Exempelvis har det redan funnits efterfrågan från England avseende 
hela system som innefattar en integrerad produkt. Klusterinitiativet ser detta som 
en viktig konkurrensfördel, att fungera som en helhetsleverantör avseende allt från 
stommar, byggnation, miljö, design och inredning. 
 
 
Verksamheten i initiativet 
 
Dala-BIT: s affärsidé är att erbjuda helhetslösningar där alla delar vid en 
husbyggnation, miljö, design, inredning o s v – integreras. Detta blir möjligt först 
genom ett samarbete mellan branschens aktörer eftersom enskilda företag sällan 
är helhetsleverantörer.  
 
Det är viktigt att notera att initiativet i dagsläget endast har jobbat klusterinriktat 
under en kort tid. Dala-BIT är fortfarande i ett väldigt tidigt skede i 
klusterformeringsprocessen. Det finns nu en struktur och en planering för 
verksamheten som är förankrad i regionen. Delvis har initiativet även nått ut till 
företagen. Ett samarbete har inletts med Värmland, där det nu finns ett 
Värmlands-BIT och med Gävleborg. 
 
Tanken är att organisationen ska fungera som ett paraply eller filter; en 
samordnare för branschen i regionen som helhet. Genom att ha en central roll tas 
mycket information in från olika håll, vilket ger en helhetsbild och översikt över 
branschen som de enskilda företagen inte har. Häri ligger styrkan. Initiativet kan 
använda denna position på olika sätt. Dels till en ren informations- och 
kommunikationstjänst där informationen tas in, bearbetas, koordineras och sprids 
vidare till relevanta aktörer. Genom informationen från företagen, genereras även 
kunskap om behov och insatser. Klusterinitiativet ska då fånga upp projektidéer 
och hjälpa till att sjösätta dessa.  Först görs en behovsanalys där initiativet 
identifierar om behovet rör enbart det enskilda företaget eller hela branschen, och 
vilka andra företag som i så fall kan omfattas av behovet. I detta skede kan 
organisationen även hjälpa till med att koppla in forskning och högskolan. Efter 
denna inledande fas är tanken att Dala-BIT ska kunna bistå i arbetet att hitta 
lämplig projektledare, administrera projektet, hitta finansiering och förankra 
förslaget hos andra viktiga aktörer 
 
Som exempel kan nämnas att ett +bo-projekt är i startgroparna. Där avser Dala-
BIT att tillsammans med Högskolan i Dalarna, Teknikdalen och enskilda företag 
genomföra ett miljöprojekt med syfte att integrera solenergi i produkter och 
design.   
 
Dala-BIT sammanfattar strategierna för sin långsiktiga verksamhet i fyra 
övergripande punkter: 
 

• möjliggöra samkörning av insatser som seminarier – marknadsbearbetning 
och information regionalt, nationellt och internationellt då helheten finns 
under samma tak. 

• bilda kluster/nätverk i dialog med de andra insatsområdena och arbeta för 
korsbefruktning och nytänkande som på så sätt kan tillföra kompetens till 
de olika projekten. 

• hålla dialogen igång mellan projekten/projektägarna och bistå med 
administration, rekvisition och projektledning. 

• vara ett bollplank/informationsbank för företagsfrågor och vidare 
satsningar inom Bygg & Träindustrin för såväl myndigheter som företag och 
arbeta nära kommunernas näringslivsenheter. 
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Nedanstående bild illustrerar förenklat Dala-BIT: s verksamhetsidé: 
 

 
 
 
Några viktiga frågeställningar/utvecklingsområden på Dala-BITs agenda för 2008 
 
Målsättningarna för året är att: 

- initiera utvecklingsprojekt 
- delta på Villa Hem mässan med en företagsgrupp 
- ytterligare engagera intresserade och relevanta företag 

 
 

4.2 Tillväxtindikatorerna och Dala-BIT 
 
Med tanke på att Dala-BIT är ett väldigt nytt klusterinitiativ som knappt har hunnit 
få igång sin operativa verksamhet är det ännu inte möjligt att i större utsträckning 
redovisa verksamhet relaterad till de specifika tillväxtindikatorerna. I viss mån kan 
den befintliga och planerade verksamheten relateras till tillväxtindikatorerna, vilket 
presenteras översiktligt nedan. 
 
Tillväxt i befintliga företag 
För tillväxt i befintliga företag består strategin i att stödja företag med information, 
i kompetensförsörjning och i kontakter med myndigheter och organisationer liksom 
att  starta behovsstyrda projekt för produkt- och processutveckling. 
 
Nyföretagande 
Liknande strategi som för tillväxt i befintliga företag. 
 
Industrinära forskning 
Pågående projekt där högskola och företag samverkar för att integrera solenergi i 
produkter och design. 
 
Kompetensförsörjning 
Projektet ”Husmästarskolan” är i planeringsstadiet och är ett utbildningsprojekt för 
att skapa en högskolebaserad modell för vidareutbildning inom byggsektorn. Målet 
är att vara ett internationellt och nationellt erkänt eftergymnasialt 
utbildningscentrum inom området. 
 
 

 

Stärka företagen inom 

branschen för trä- och 

husproduktion i Dalarna till 

kompetenta leverantörer av 

produkter för byggda miljöer 

Informationsbank för branschen 

 

Produkt- och processutveckling 

 

Helhetsperspektiv, korsbefruktning och 

nytänkande 

 

Samarbete 

Förmedla, informera och 

marknadsföra företagens produkter 

och tjänster 

Hjälpa företagen att hitta kompetens 

och kontakter 

Förmedla ny kunskap 

Förenkla kontakterna med 

myndigheter och organisationer 

Några drivkrafter på marknaden: Kostnadsbesparingar genom ökad prefabricering. Trä 

som produktionsmaterial ökar vid husbyggande. Husbyggandet ökar och småhus utgör en 

växande exportsektor. Marknad för att erbjuda integrerade helhetslösningar. Branschen är 

fragmenterad, behov av och kompetensförsörjningen och kunskapslyft. 
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4.3 Slutsatser Dala-BIT 
 
Dala-BIT är ett klusterinitiativ som befinner sig i ett mycket tidigt skede. 
Verksamheten håller fortfarande på att formeras och etableras. Därför har det inte 
bedömts vara möjligt att genomföra en företagsenkät för initiativet. Den 
verksamhet som har initierats har därför i denna värdering inte stämts av mot 
initiativets intressentgrupper.  
 
Initiativet planerar, och har delvis påbörjat, verksamhet som svarar mot 
tillväxtindikatorerna. Planerna omfattar på längre sikt både forskning, 
utbildningsinsatser, ett ökat nyföretagande i branschen liksom tillväxt i de 
befintliga företagen. Fokus har hittills varit på tillväxt för befintliga företag i form 
av marknadsföringsinsatser och etablering av nätverk mellan företag. De företag 
inom branschen som redan har en mer etablerad samverkan har redan till viss del 
samverkat kring utbildning och i någon utsträckning har även ett samarbete med 
högskolan påbörjats.  
 
Träbranschen har gått från att vara en mansdominerad och fysiskt krävande 
bransch till att i högre grad omfatta arkitektur, design och till viss del även 
inredning. Detta har ökat andelen kvinnor i branschen. För att ytterligare främja en 
ökad andel kvinnor avser projektet att på sikt arbeta med att påvisa kvinnliga 
förebilder inom branschen.  
 
För att kunna fortsätta arbetet med att etablera och utveckla klusterinitiativet 
anses det viktigt att även fortsättningsvis utgöra ett prioriterat område både 
regionalt och nationellt. Initiativet menar också att det tar tid att etablera en 
framgångsrik samverkansform som kan visa på lyckade resultat. Utmaningen är nu 
att skapa och upprätthålla engagemanget hos företagen, vilket till stor del handlar 
om att kunna visa på ett attraktivt erbjudande med tydliga vinster för företagen 
och konkreta resultat med samverkan. En annan utmaning som initiativet möter är 
att företagen på grund av högkonjunkturen och den stora efterfrågan har svårt att 
avsätta tid för medverkan i initiativets aktiviteter. I första hand handlar detta om 
företag med ca 5-15 anställda.  
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5. Ahead 

5.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
Ahead är ett klusterinitiativ för företag och verksamheter inom media och 
kommunikation. Ahead drevs som ett EU-projekt mellan 2006 och 2007. Det 
utvecklades då ur ett tidigare EU-projekt, Visuell kommunikation som hade drivits 
av kommunerna Falun och Borlänge tillsammans med Högskolan Dalarna sedan 
hösten 2003. Initiativet tog sin grund i den kompetens som redan fanns inom 
media och kommunikation i regionen. Hörnpelarna i klusterinitiativet utgörs av 
Högskolan Dalarna (bedriver forskning inom visuell kultur och utbildningar inom 
media och skapande), tryckerinäringen, Playground Squad (utbildning inom 
spelutveckling), Film i Dalarna (resurscentrum för mediepedagogik), ITS (regionalt 
utvecklingsprojekt för intelligenta transportsystem) och Nordic Mobile Center 
(utvecklingscentrum för mobila tjänster för glesbygd). Många av dessa hörnpelare 
utgör redan nätverk och plattformar, som integreras genom Ahead. 
 
Ahead arbetar utifrån visionen att Dalarna år 2012 ska ”vara Sveriges ledande 
tillväxtregion inom medierelaterad kommunikation med särskilt fokus på digitala 
och interaktiva tjänster”4. Tillväxtmålet knutet till denna vision är att skapa 20 nya 
företag med totalt 40 anställda kopplade till branschområdet. Utvecklingsarbetet 
inom Ahead ska vara en del av den regionala tillväxtplanen och har inordnats i 
Stiftelsen Teknikdalens operativa och strategiska arbete för regional utveckling. 
Organisatoriskt kommer Ahead att ledas av en ansvarig projektledare tillsammans 
med en ledningsgrupp och ett verksamhetsråd där representanter från näringslivet, 
Högskolan Dalarna och kommuner i regionen ska ingå. 
 
 
Utvecklingen i sektorn 
Ahead spänner över ett brett spektrum och förenar data- och IT-sektorn med 
mediabranschen. För data- och IT-branschen som helhet har läget förbättrats efter 
den starka nedgång som branschen genomgick i början av 2000-talet. 
Framtidsutsikterna för branschen ser bra ut de närmsta åren, och den tillhör ett av 
Sveriges styrkeområden sett till den internationella konkurrenskraften. 
 
Data- och IT-branschen kännetecknas av att vara dynamisk och i ständig 
förändring. Kunskap kan bli föråldrad snabbt, vilket ställer stora krav på 
kompetensförsörjningen. I takt med teknikutvecklingen växer nya medier fram och 
utvecklas. De som jobbar på designsidan måste också ständigt hålla sig 
uppdaterade på den mycket snabba utveckling som sker inom datorernas 
programvara och tekniska hårdvara. Förändringar sker vidare även inom den 
grafiska branschen och påverkar produktionsprocessen. Det syns alltså 
förändringar inom de olika branscher och yrkeskategorier som ingår i Aheads 
sektorsområde.  
 
En av Aheads hörnpelare är inriktade på dataspel. Enligt Dataspelsbranschen 
(branschorganisation för dataspelsföretagen) är svensk dataspelsexport kraftigt 
växande. En annan hörnpelare är mobila tjänster. Vad gäller utvecklingen i den 
branschen i landet som helhet kan det konstateras att marknaden är relativt ny, 
men har börjat ta fart. Den största mobila tjänsten är SMS. Andra tjänster är 
exempelvis informationstjänster som väderupplysning, och nöjestjänster som 
ringsignaler och spel. I Sverige finns goda förutsättningar för branschen med 

                                                
4 Utvecklingsplan för Ahead – Medier och Kommunikation, 2007-10-31 
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hänsyn till en utbredd användning av mobiltelefoni och Internet, stor yttäckning 
och stor befolkningstäckning. Det finns också vissa hinder för utvecklingen, vilka 
främst relaterar till att konsumenterna tycker att tjänsterna är för dyra, men även 
att det finns en låg kunskap om nytta, användande och handhavande. Dessutom 
behöver tekniska system och betallösningar ytterligare standardiseras.  
 
 
Verksamheten i initiativet 
 
Hittills har Aheads gemensamma arbete innefattat utvecklingen av en nätbaserad 
klusterportal, medverkan i olika samverkans- och utvecklingsprojekt, och 
utformningen av en gemensam utvecklingsplan. Utvecklingsarbetet har innefattat 
att samla aktörer från kommuner, näringsliv och högskola för att skapa en kärna 
av aktörer i klusterarbetet, liksom genomförande av en enkätundersökning och 
workshop för att skapa ett bredare underlag för arbetet.  
 
Strategier har i utvecklingsplanen specificerats för klusterinitiativets fortsatta 
arbete. Där har en rad arbetsområden med relaterade målsättningar identifierats, 
som sätter ramen för det operativa arbetet fram till år 2012. Ahead ska arbeta 
inom områdena:  
  

• infrastruktur  
• affärsutveckling  
• forskning  
• kompetensförsörjning och utbildning  
• internationalisering  
• marknadsföring  

 
Inom infrastruktur vill Ahead etablera ett nationellt forsknings- och 
utbildningscentrum inom media, bygga upp ett regionalt kreativt labb och ett 
nordiskt kunskapscenter för utveckling av mobila tjänster och applikationer. Inom 
affärsutveckling avser man jobba projektorienterat med produkt- och 
produktionsutveckling inom tillväxtområdena och ett antal intressanta ämnen har 
preciserats (exempelvis intelligenta transportsystem och utveckling, testning och 
verifiering av mobila applikationer). På detta område finns också redan 
Teknikdalens inkubatorprogram som stödjer bolag med affärsutveckling och 
coachning, närhet till finansiärer, teknisk kompetens och laboratorier.  
 
Forskningsmålet är satt till att bedriva näringslivsanknuten forskning (en 
forskningsplan har utarbetats av Högskolan Dalarnas professor i visuell kultur), 
medan kompetensförsörjning och utbildning innebär att det ska finnas 
branschrelaterade KY- och gymnasieutbildningar, att antalet medie- 
kommunikationsstudenter ska öka och att högskola ska samverka med näringsliv. 
Inom internationaliseringsstrategin är målet att delta i minst ett interreg-projekt 
eller annat internationellt projekt. Målet för marknadsföringsstrategin är att flera 
samverkansprojekt ska genomföras mellan skola och näringsliv som ska mynna i 
publika och unika arrangemang, exempelvis Existentiell filmfestival, Rockvideo 
open och konfirmations-lan-läger. 
 
Parallellt med de tillväxtorienterade målen löper även horisontella mål för miljö, 
jämställdhet och integration. På miljöområdet arbetas med att skapa en plattform 
för utveckling av framtida digitala kommunikationstjänster samt för en kontinuerlig 
dialog med representanter för miljömärket Svanen. Inom jämställdhet har 
initiativet bl a en strategisk marknadsföring för att öka antalet kvinnliga sökanden 
till utbildningarna på både gymnasie- och högskolenivå. Rörande integration har 
initiativet samarbetat med ALMI, där man har haft en överenskommelse gällande 
rådgivning för invandrares företagande och matchning av företag med projekt som 
kan fylla ett visst behov hos företagen. 
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Nedanstående bild illustrerar på ett förenklat sätt Aheads processlogik: 
 

 
 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för Ahead under 2008 
 
Under år 2008 lyfter Ahead särskilt följande punkter som viktiga att arbeta vidare 
med under år 2008: 
 

- att få till stånd ett väl utvecklat samarbete med Stiftelsen Teknikdalens 
Företagsinkubator 

- att forskning ska genomföras utifrån den upprättade forskningsplanen 
- att kontinuerligt utveckla befintliga utbildningar för att kunna möta 

morgondagens krav 
- att flertalet utvecklingsprojekt som pågår ska skapa förutsättningar för 

utveckling av nya affärer och företag 
 
 

5.2 Tillväxtindikatorerna och Ahead 
 
Med tanke på att Ahead är ett relativt nytt klusterinitiativ som knappt har hunnit få 
igång sin operativa verksamhet är det ännu inte möjligt att i större utsträckning 
redovisa verksamhet relaterad till de specifika tillväxtindikatorerna. I viss mån kan 
den befintliga och planerade verksamheten relateras till tillväxtindikatorerna, vilket 
presenteras översiktligt nedan. 
 
Tillväxt i befintliga företag 
Även här ska Stiftelsen Teknikdalens Företagsinkubator och även Teknikdalen i 
stort fungera som ett stöd för affärsutveckling och coachning. För år 2008 önskar 
man utveckla samarbetet med Företagsinkubatorn ytterligare. 
 
Nyföretagande 
Det redan befintliga inkubatorprogrammet på Stiftelsen Teknikdalen ska stödja 
företag i en uppstartsfas. 
 
Industrinära forskning 
En forskningsplan är utarbetad av professorn i visuell kultur vid Högskolan Dalarna. 
Denna plan är inriktad mot näringslivsanknuten samhällsvetenskaplig och 
humanistisk forskning. Syftet är att forskningen ska kunna användas i yrkespraktik 
och förmedlas till studenter som utbildar sig för att arbeta med bilder av olika slag. 

Sveriges ledande tillväxt-

region inom medierelaterad 

kommunikation särskilt 

avseende digitala och 

interaktiva tjänster 

Skapa kompetenscentrum 

 

Produkt- och produktionsutveckling 

 

Branschrelaterad utbildning på alla nivåer 

 

Stödja nyetableringar 
 

Infrastrukturutveckling 

Affärsutveckling 

Forskning 

Kompetensförsörjning och 

utbildning 

Internationalisering 

Marknadsföring 

Några drivkrafter på marknaden: Förena data- och IT-sektor med mediebranschen. 

Mobila och interaktiva tjänster. Bra marknad i Sverige med utbredd användning av 

mobiltelefoni och Internet. Föränderlig bransch med höga krav på kompetensförsörjning. 
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Kompetensförsörjning 
 
I kompetensförsörjningsfrågan ses både till högskoleutbildning och utbildning på 
gymnasie- och KY-nivå. För 2008 har ett viktigt område identifierats i att bevaka 
att utbildningar kontinuerligt utvecklas i takt med kompetenskraven. Detta kan ske 
genom att aktivt verka för aktiviteter i befintliga branschråd, lobbying mot politiker 
och tjänstemän, och framtagande av utredningar och rapporter som föreslår nya 
arbetssätt och metoder som bidrar till utveckling av befintliga och nya utbildningar. 
 
 

5.3 Slutsatser Ahead 
 
Ahead är ett klusterinitiativ i ett mycket tidigt skede. Därför har det inte bedömts 
vara möjligt att genomföra en företagsenkät för initiativet. Den verksamhet som 
har initierats har därför i denna värdering inte stämts av mot initiativets 
intressentgrupper. Inom initiativet pågår utveckling av verksamheten som kommer 
att bidra till samtliga tillväxtindikatorer. Den planerade verksamheten inkluderar 
både industrinära forskning, utbildning, nyföretagande och aktiviteter för att stärka 
tillväxten i befintliga företag.  
 
Utgångspunkten är att all verksamhet ska utgå från företagens behov och 
efterfrågan – både i fråga om innehåll och arbetssätt. Den bredd som finns i 
Aheads ingående branscher eller delbranscher med olika behov, efterfrågan och 
förutsättningar kommer att avspeglas i verksamheten i initiativet. Möjligen leder 
detta till en mer diversifierad profil än andra klusterinitiativ.  
 
Angående jämställdhet avspeglas även här diversifieringen i form av olika branscher 
eller delbranscher. Vissa av branscherna är tydligt mansdominerade inom både 
utbildningar och företag, medan det finns en jämnare generell könsfördelning i 
andra. Initiativet ser det som viktigt att arbeta för att val av utbildningar och 
inriktningar inte baseras på traditionella mönster. Här kan det eventuellt vara 
aktuellt att påvisa kvinnliga förebilder inom mansdominerade branscher och vice 
versa.    
 
Ahead ser idag den främsta utmaningen i att ytterligare utveckla och etablera 
verksamheten och identifiera framgångsrika koncept i processen. En viktig aspekt i 
detta är att i ökad utsträckning närma sig företagen och genom att påvisa 
vinsterna och möjligheterna med en samverkan inom olika områden skapa intresse 
och engagemang. I ett mer långsiktigt perspektiv avses denna samverkan bli 
självgenererande och fortgå utan specifika insatser eller projekt.  
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6. High Voltage Valley 

6.1 Initiativet och affärsidén 
 
High Voltage Valley (HVV) är en FoU-organisation inom elektrisk kraftöverföring 
med bas i Ludvika. Den etablerades år 2005 med utgångspunkt i ett nära 
samarbete mellan industri, akademi och samhälle. På forskningssidan samverkar 
Chalmers, KTH och Uppsala universitet, och från industrin deltar ledande företag 
inom branschen, exempelvis ABB. I arbetet med HVV: s långsiktiga strategiska 
plan har även STRI (teknikkonsult och ackrediterat högspänningslaboratorium i 
Ludvika) liksom Ludvika och Smedjebackens kommuner medverkat. 
Organisatoriskt är HVV knutet till AB Samarkand 2015, ett regionalt 
utvecklingsbolag vars uppdrag är att agera motor i samarbetet mellan privat och 
offentlig sektor för att utveckla regionen och kunna locka och behålla kvalificerad 
arbetskraft. I nuläget pågår arbetet med att utforma HVV: s framtida organisation. 
 
HVV: s uppdrag är att skapa en forskningsmiljö som ökar attraktiviteten inom 
högspänningsindustrin för att säkra framtida kompetensförsörjning och påskynda 
industriell tillämpning av innovationer inom elektrisk kraftöverföring och 
distribution.  
 
Visionen är att vara en attraktiv, världsledande och samverkande forskningsmiljö 
för industriell tillämpning av innovationer inom branschen. Visionen har 
konkretiserats i fyra målsättningar: 

• skapa nya innovationer genom ökat internationellt samarbete, 
• öka takten av industriell tillämpning genom ökad samverkan mellan 

industri och akademi, 
• säkra att majoriteten av lyckade forskningsresultat produceras i industrin 

inom fem år, 
• skapa långsiktig kompetensutveckling och utbildning. 

 
För att nå dessa målsättningar har HVV definierat ett antal strategier: 

• tillvarata styrkan i akademins och industrins organisationer och underlätta 
samarbetet mellan dem,  

• öka användningen av produktionslaboratorium i Ludvika, 
• utnyttja offentliga medel som är speciellt avsedda för nätverksaktiviteter, 
• samlokalisera aktiviteter, för att bättre utnyttja begränsade industriella 

resurser. 
 
 
Utvecklingen i sektorn 
 
Elkraftssektorn är en bransch i förändring. HVV identifierar ett flertal drivkrafter på 
marknaden i och med samhälleliga förändringar; många länder har åldrande 
elkraftnätverk, som kommer att behöva uppgraderas, många länder håller 
fortfarande på att industrialiseras och kommer därför att behöva investera i 
elkraftnätverk, krav på hållbar utveckling driver industrin och utvecklingen mot 
förnybara källor, informationsteknologin ställer nya krav på elförsörjningssystemen 
och den demografiska utvecklingen medför att nätverken måste styras med mindre 
personella resurser. 
 
Den tekniska utvecklingen driver produkterna i en allt mer avancerad riktning, 
vilket också kräver en mer avancerad tillverkningsprocess. Utvecklingsprocessen 
inom sektorn innebär också allt fler nya nischer och en ökad internationalisering. 
Detta ställer nya krav på arbetskraftsförsörjningen och industrin har ett stort behov 
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av välutbildad arbetskraft. 
 
HVV ingår också i det större nationella elkraftklustret ”Elkraftringen”, som är 
koncentrerat till Mälardalen. Inom ramen för detta samarbete har det uppskattats 
att investeringar i elkraft totalt kommer bli tre gånger så stora under de 
kommande 30 åren, jämfört med de gångna 30 åren. 
 
 
Verksamheten i initiativet 
 
Forskningen inom HVV är främst inriktad på högspänd elektrisk kraftöverföring 
med tyngdpunkt på områdena tillförlitlighet, högspänningskomponenter, HVDC 
(systemteknik för högspänd likström), samverkan mellan elnät och elintensiva 
industriprocesser. 
 
Med syfte att verka för både forskning och industri har man kommit längst vad 
gäller samverkan med universitet och högskola. Fokus ligger nu på att arbeta för 
att få med fler företag, samtidigt som forskningssamarbetet vidareutvecklas. För 
klusterinitiativet finns utmaningar i de skilda förutsättningar som gäller för akademi 
och industri. Industrin kräver snabba resultat, medan akademin ofta arbetar med 
långsiktiga forskningsprojekt. Idén är att fungera som en brygga mellan dessa 
världar och vara en stödorganisation som gynnar industriklustret. 
 
I den långsiktiga strategiska planen har några grundläggande aktiviteter 
identifierats som arbetet inom HVV bör inriktas mot. Dessa är uppdragsforskning 
och utvecklingsarbete; mätning och provning; utbildning; samt rådgivning och 
konsultation. Inom dessa aktivitetstyper kan en rad ”underaktiviteter” genomföras.  
 
För att ytterligare fokusera verksamheten har några mer specifika områden tagits 
fram. HVV ska vara ett nav för koordineringen av aktiviteter inom den s k 
Forskarskolan i högspänningsteknik. Skolan är en gemensam plattform för 
Chalmers, KTH och Uppsala universitet, som erbjuder högre utbildning inom 
ämnesområdet. Det är ett sätt att samla resurser för ett smalt ämnesområde som 
inte kan locka tillräckligt många studenter till en högskola. Tillsammans har 
studenterna här tillgång till avancerade laboratorier.  
 
HVV ser också att uppdragsutbildning är ett expanderande marknadsområde, och 
ser den egna organisationen som lämplig att utgöra ett nav för uppdragsutbildning 
inom de kompetensområden som finns i Ludvika och närregionen. Vidare vill HVV 
vara ett forum för att sjösätta lovande och innovativa elkrafttekniska 
projekt. ”Power Network” är ytterligare en verksamhet i anslutning till 
organisationen. Här ska elkrafttekniska företag i regionen samlas i syfte att skapa 
ett nätverk som ger affärsnytta till företagen. På den tekniska sidan planerar HVV 
även att vara en inkubator för innovationer som inte har kunnat fångas upp av 
andra aktörer. Denna inkubator ska kunna erbjuda bl a mentorskap för 
entreprenörer och förmedla kontakter till finansiärer. 
 
HVV identifierar även mer administrativa verksamhetsområden. Ett område är 
ansökningsadministration, där organisationen avser att vara ett stöd avseende 
utbudet av FoU-program. HVV: s roll kan här vara att bevaka utbudet, presentera 
det för potentiella intressenter och sedan medverka i ansökningsförfarandet. Det 
andra området är marknadsföring.  Dels ska HVV och den egna verksamheten 
marknadsföras för att hitta samarbetspartners. Här är det viktigt att marknadsföra 
HVV som en strategisk samarbetspartner. Dels ska ämnesområdet högspänd 
kraftöverföring marknadsföras för att säkra långsiktig kompetensförsörjning. 
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Nedanstående bild illustrerar förenklat High Voltage Valleys verksamhetsidé: 
 

 
 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för High Voltage Valley under 2008 
 
Det viktigaste HVV har att jobba med under 2008 är att säkra en trygg grund för 
organisationen att stå på, både avseende basfinansiering och organisatorisk 
struktur. En tryggare grund skapar större förutsättningar för utveckling.  
 
 

6.2 Tillväxtindikatorerna och High Voltage Valley 
 
Med tanke på att HVV är ett relativt nytt klusterinitiativ som knappt har hunnit få 
igång sin operativa verksamhet är det ännu inte möjligt att i större utsträckning 
redovisa verksamhet relaterad till de specifika tillväxtindikatorerna. I viss mån kan 
dock den befintliga och planerade verksamheten relateras till tillväxtindikatorerna, 
vilket presenteras översiktligt nedan. 
  
Tillväxt i befintliga företag 
Tanken är att samarbetet mellan industri och akademi ska resultera i 
forskningsresultat som kan nyttiggöras och kommersialiseras. Den långsiktiga 
strategin är att ge förutsättningar för sådan samverkan. Möjligheten för klustret att 
erbjuda tillgång till produktionslaboratoriet i Ludvika är också en viktig del i 
strategin för tillväxt i företag. 
 
Nyföretagande 
Se strategin för tillväxt i befintliga företag. 
 
Industrinära forskning 
Industrinära forskning är High Voltage Valleys verksamhetsidé och grunden för 
klusterinitiativet. Det är FoU-verksamhet som ska resultera i kommersialiserbara 
forskningsresultat. 
 
Kompetensförsörjning 
FoU och samverkan med akademi ska också generera kompetensförsörjning. En 
stor del av High Voltage Valleys verksamhet bygger på att basen för Forskarskolan 
i högspänningsteknik är lokaliserad till Ludvika. 
 
 
 
 

En attraktiv, världsledande och 

samverkande forskningsmiljö för 

industriell tillämpning av 

innovationer inom elektrisk 

kraftöverföring 

Bas för Forskarskolan i 

högspänningsteknik 

 

Samarbete mellan akademi och industri  

 

Ökad användning av 

produktionslaboratorium i Ludvika 

 

Uppdragsforskning och 

utvecklingsarbete 

Mätning och provning 

Utbildning 

Rådgivning och konsultation 

Några drivkrafter på marknaden: Pågående industrialisering i många länder. Åldrande 

elkraftnätverk i andra. Nya förutsättningar för branschen i och med informationsteknologi, 

demografiska förändringar, krav på hållbar utveckling,. Fler nya nischer och ökad 

internationalisering. Avancerad teknik ställer krav på kompetensförsörjningen. 
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6.3 Slutsatser High Voltage Valley 
 
High Voltage Valley är ett mycket nytt initiativ som fortfarande håller på att 
etableras och formeras. Det bedömdes därför inte vara möjligt att genomföra en 
företagsenkät för initiativet. Den verksamhet som har initierats har därför i denna 
värdering inte stämts av mot initiativets intressentgrupper.  
 
Initiativets verksamhet svarar hittills i första hand mot tillväxtindikatorerna 
industrinära forskning, som är initiativets verksamhetsidé, och tillväxt i befintliga 
företag. Bland annat genom uppdragsutbildningar och inkubatorverksamhet avser 
initiativet även verksamhet som bidrar till övriga tillväxtindikatorer.    
 
High Voltage Valley verkar i en mycket mansdominerad bransch. Initiativet 
försöker ha detta i åtanke, bl a i samband vid rekryteringen av doktorander och 
avser framöver att arbeta mer aktivt med frågan. Ett möjligt sätt som nämns är att 
lyfta upp kvinnliga förebilder i branschen och i relaterade utbildningar.   
 
Den närmaste utmaningen för High Voltage Valley består i att fortsätta etablera 
och utveckla en plattform för initiativet. En viktig del i detta är att säkra 
finansieringen av verksamheten liksom att komma igång med de planerade 
projekten. I ökad utsträckning avser initiativet nu att närma sig företagen och 
betonar betydelsen av att vinna företagens förtroende och engagemang genom att 
se vinsterna i att samverka och på vilket sätt initiativets verksamhet kan bidra till 
att stärka deras konkurrenskraft.  
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7. Några jämförande resultat Dalarnas klusterinitiativ 

I detta avsnitt presenteras några jämförande resultat och effekter för de båda 
studerade klusterinitiativen med utgångspunkt från tillväxtindikatorerna tillväxt i 
befintliga företag, nyföretagande, ökad industrinära forskning samt utveckling av 
utbildning för långsiktig kompetensförsörjning. Fokus ligger på de initiativ där en 
företagsenkät har genomförts. Det ska konstateras att dessa båda initiativ, Triple 
Steelix och Destination Dalarna, till stora delar skiljer sig åt avseende både 
bransch, organisering och hur långt de har kommit i formeringen och utvecklingen 
av verksamheten.  
 

7.1 Tillväxt i befintliga företag 
 
Utifrån den enkät som har besvarats av deltagande företag i initiativen så kan det 
konstateras att det finns några motiv till deltagande i nätverk som återkommer. I 
nedanstående tabell redovisas de motiv som har värderats högst av företagen inom 
respektive initiativ. Som bilden visar är ett ökat samarbete/samverkan och nya 
samarbeten med andra företag liksom ökad kunskap om nya affärer/möjligheter till 
nya affärer gemensamma motiv för företagens deltagande i de båda initiativen.   
 

Tabell 12: Företagens främsta motiv för att medverka 

 Triple Steelix Destination 
Dalarna 

Ökat samarbete/samverkan med andra 
företag 

 
X 

 
X 

 
Nya nätverk X  

 
Etablera nya samarbeten med andra 
företag 

X X 

 
Marknadsföra företaget  X 

 
Utveckling av den egna 
organisationen/företaget 

X  

 
Få ökad kunskap om nya affärer och 
/eller möjligheter till nya affärer 

X X 

 
Tillgång till nya kunder  X 

 
Ökad kunskap om 
produktivitets/effektivitetsutveckling 

X  

 
 
Nedanstående tabell visar vilka resultat som företagen har värderat som viktigast 
utifrån deltagandet i respektive initiativ. De kryss som är markerade fetstilta är de 
resultat som även stämmer överens med företagens tre främsta motiv. Utifrån 
tabellen framgår att båda initiativen har resulterat i nya nätverk. Detta var även ett 
viktigt motiv för företag inom båda initiativen.   
 
 
 



Region Dalarna  
Värdering av processutveckling 

44 

Tabell 13: Viktiga resultat ur ett företagsperspektiv 

 Triple Steelix Destination Dalarna 
Ökat 
samarbete/samverkan 
med andra företag 

X 
 

 
 

 
Nya nätverk X X 

 
Ökad kännedom om 
branschen 

 X 

 
Ökad kunskap om 
branschen bland 
offentliga aktörer 

 X 

 
Etablera nya samarbeten 
med företag 

X  

 
Företagen har i den enkät som genomförts ombetts att ge en värdering av hur 
initiativen arbetar med att identifiera och vara mäklare till olika typer av 
kompetensutvecklingsinsatser och bidra till ökade kontakter med FoU-aktörer och 
kring FoU-insatser.  
 
I diagrammen nedan ges en genomsnittlig värdering kring initiativens respektive 
förmåga att bidra till FoU och utbildningsrelaterade områden. I bilden är 1=dålig, 
2=mindre bra, 3=bra och 4= mycket bra.  
 

Diagram 9: Bedömning av initiativens förmåga att bidra till FoU och 
utbildningsrelaterade områden 

 
 
Som bilden visar värderar företagen respektive initiativ med en genomsnittlig 
värdering i närheten av 3, dvs ”bra”. I några fall blir bedömningen något lägre för 
Destination Dalarna, vilket kan förklaras av initiativets korta verksamhetstid. För 
en mer nyanserad bild över hur respektive initiativ värderas hänvisas läsaren till 
det kapitel som beskriver initiativet. 
 
I enkäten ställdes även frågan kring hur de olika initiativen har bidragit till att 
underlätta vid rekrytering av viss kompetens. Nedanstående tabell visar 
bedömningarna för respektive initiativ. Utifrån tabellen kan konstateras att båda 
initiativens verksamhet anses ha bidragit till att underlätta vid rekrytering av 
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kompetens. För Triple Steelix anser mer än hälften av de svarande att initiativet 
har bidragit i hög grad eller i viss grad. För Destination Dalarna anser över en 
tredjedel av de svarande att initiativet har bidragit i hög grad eller viss grad. 
Osäkerheten i svaren är stor för Destination Dalarna, vilket förklaras av den korta 
tid som verksamheten har varit igång.  
 

Tabell 14: Bedömning av initiativens förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens 

 Triple Steelix Destination Dalarna 

I mycket hög grad 0 % 0 % 
I hög grad 21 % 7 % 
I viss grad 48 % 28 % 
I liten grad 10 % 3 % 
Inte alls 14 % 7 % 
Vet ej 7 % 55 % 

 
Företagen har även ombetts värdera vad deltagandet i initiativen har inneburit i 
form av konkreta resultat kring FoU i form av utökade satsningar, nya FoU-projekt, 
ett ökat FoU-samarbete med andra företag samt ett ökat FoU-samarbete med 
högskola och universitet. Nedanstående tabell ger en bild av hur företagen 
bedömer det initiativ som de deltar i.  
 
Vi vill här åter poängtera skillnaden i hur långt de olika initiativen har kommit i sin 
verksamhet i sin helhet, men särskilt inom FoU-området. Vi vill också åter 
poängtera att detta utgör en nollbasmätning, vilket innebär att dessa resultat blir 
intressanta att följa utvecklingen för över tid.  
 

Tabell 15: Bedömning av vad deltagandet i initiativens aktiviteter har 
inneburit 

 Triple Steelix Destination Dalarna 

Utökade satsningar på 
FoU 
 

31 % 7 % 

Nya FoU-projekt 
 

41 % 3 % 

Ökat FoU-samarbete 
med andra företag 
 

48 % 7 % 

Ökat FoU-samarbete 
med Högskola/ 
Universitet/ 
Industriforskningsinst
itut 

62 % 10 % 

 
Utifrån tabellen kan markanta skillnader mellan initiativens värde inom FoU-
området observeras. Slutsatsen av tabellen blir att företagen i Triple Steelix 
upplever i betydligt större utsträckning att initiativet bidrar till ökade aktiviteter 
inom FoU-området jämfört med företagen i Destination Dalarna.  
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Företagen har även tillfrågats kring konkreta tillväxteffekter som resultat av ett 
deltagande i respektive initiativ. Nedanstående tabell visar hur företagen bedömer 
dessa tillväxteffekter i respektive initiativ.  
 

Tabell 16: Konkreta tillväxteffekter 

 Triple Steelix Destination Dalarna 

Ökad försäljning 
28 % 

14 % 

Lägre kostnader 
28 % 

7 % 

Ökat antal anställda 7 % 0 % 

Nya investeringar 28 % 10 % 
 
Det kan konstateras att ett antal företag inom båda initiativen anser att 
deltagandet har lett till konkreta tillväxteffekter. Även om det finns en stor skillnad 
mellan initiativen, och bör så vara då de har kommit olika långt i sin etablering.  
 

- Angående ökad försäljning anger 28 procent av de svarande i Triple Steelix 
och 14 procent av de svarande i Destination Dalarna att medverkan i 
initiativet har lett till en ökad försäljning. Inget av företagen har angett 
med hur mycket. Företagen har generellt haft svårt för eller ej velat uppge 
konkreta siffror för att bedöma försäljningsökningen.  

 
- Gällande lägre kostnader anger 28 procent av de svarande i Triple Steelix 

och 7 procent i Destination Dalarna att deltagande i respektive initiativs 
aktiviteter har lett till lägre kostnader. Inget av företagen har angett i 
vilken omfattning kostnaderna har sänkts.  

 
- Två av de svarande företagen (7 procent) i Triple Steelix anger att antalet 

anställda har ökat till följd av medverkan i initiativet. Totalt handlar det om 
13 personer som har anställts; 10 i det ena företaget och 3 i det andra 
företaget. För Destination Dalarna har inget företag angett ett ökat antal 
anställda genom deltagande i initiativet.  

 
- I enkäten har företagen även tillfrågats hur många anställda de hade i 

början av 2007 och hur många anställda företagen hade i slutet av 2007. 
Denna siffra är således ej kopplad till deltagande i initiativet. För Triple 
Steelix del svarade 26 företag på frågan. Det totala antalet anställda i 
dessa företag anges för januari 2007 till 10 856 och det totala antalet 
anställda i december 2007 till 11 400. För Destination Dalarna svarade 18 
företag på frågan. Totalt anges för dessa företag antalet anställda till 253 i 
januari 2007 och 216 anställda i december 2007. För Triple Steelix del har 
det alltså skett en ökning av anställda i de företag som svarade på frågan, 
medan en minskning av antalet anställda har skett i företagen som svarat 
inom Destination Dalarna. Det finns här dock en osäkerhet i denna uppgift 
som värderingen vill lyfta fram. Vissa företag kan ha angett antalet 
anställda i Sverige och vissa företag kan ha angett antalet anställda i 
Dalarna. Värderingen har vidare inte haft möjlighet att studera alla 
relationer mellan företag då företag kan ingå i gemensamma 
koncernstrukturer och att det därmed finns en risk för dubbelräkningar.  

 
-  Avseende nya investeringar anger 28 procent av de svarande i Triple 

Steelix och 10 procent av de svarande i Destination Dalarna att medverkan 
i respektive initiativ har lett till nya investeringar. Två av företagen i Triple 
Steelix anger en sammanlagd summa på 1,55 mkr i nya investeringar. Ett 
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annat företag anger att investeringarna har ökat med 10 mkr, men påpekar 
samtidigt att detta till fullo inte kan kopplas till delaktigheten i Triple 
Steelix. Snarare menar respondenten att företaget marknadsförts via 
initiativet vilket kan ha varit avgörande för företagets kunder. Inget företag 
i Destination Dalarna har dock lämnat någon uppskattad siffra på 
investeringar. 

 
I enkäten till företagen har en viktig fråga varit om de anser att deltagandet i 
initiativet bidrar till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft. I nedanstående tabell 
visas hur stor andel av de responderande företagen som svarat ja på denna fråga 
samt hur de anser att konkurrenskraften kommer att uppnås genom förbättrade 
produkter och tjänster, nya produkter och tjänster samt kostnadsfördelar.  
 

Tabell 17: Bidrag till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 

GENOM: Triple Steelix Destination Dalarna 

Förbättrade  
produkter/tjänster  

66 % 32 % 

Nya  
produkter/tjänster 
 

66 % 25 % 

Kostnadsfördelar 
 

36 % 17 % 

 
Utifrån tabellen kan utläsas att företagen i båda initiativen i första hand tror att 
medverkan i initiativet leder till ökad konkurrenskraft genom förbättrade eller nya 
produkter/tjänster.  
 
Tabellen ger en bild av att det finns en betydligt lägre framtidstro på vad 
Destination Dalarna kan bidra med gällande ökad konkurrenskraft jämfört med 
företagen som omfattas av Triple Steelix. Samtidigt är det, enligt Ramböll, svårt att 
dra så stora slutsatser om Destination Dalarnas framtidspotential då svaren (som 
redovisats tidigare) innehåller en mycket stor andel ”vet ej” svar. Den stora 
andelen ”vet ej” svar indikerar snarare en sund avvaktan hos företagen i en tid då 
initiativet fortfarande är i en tidig etableringsfas.   
 

7.1.1 Synen på hållbarhetsaspekter 
 
I enkäten ställdes frågan om medverkan i initiativet har bidragit till ökad 
jämställdhet, ökad integration eller ökad miljömedvetenhet i företaget. Svaren för 
de båda initiativen åskådliggörs i nedanstående tabell. I någon mån anser 
företagen att medverkan har bidragit till ökad miljömedvetenhet.  
 

Tabell 18: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 

GENOM: Destination Dalarna Triple Steelix 

Ökad jämställdhet 7 % 0 % 

Ökad integration 3 % 0 % 

Ökat miljömedvetande 14 % 0 % 

 



Region Dalarna  
Värdering av processutveckling 

48 

 
Svaren som relaterar till på vilket sätt företagen har arbetat med jämställdhet 
överensstämmer till stor del, varför det här kan redovisas en samlad bild för de 
båda initiativen: Av de företag som besvarat företagsenkäten i de båda initiativen 
svarar 64 procent ja på frågan om de har genomfört en jämställdhetsplan under de 
senaste 5 åren. 42 procent har tillsatt en jämställdhetsansvarig under de fem 
senaste åren. Vad gäller utbildning kring jämställdhetsfrågor så svarar 25 procent 
att man genomfört utbildningsinsatser under de senaste 5 åren. 62 procent har 
genomfört en lönekartläggning under samma tidsperiod.  
 

7.2 Nyföretagande 
 
Dalarnas klusterinitiativ bedriver eller planerar verksamhet som syftar till 
nyföretagande. Nedan ges några exempel på aktiviteter som initiativen har arbetat 
med för att förstärka nyföretagande och entreprenörskap under 2007.  
 
Ahead har etablerat ett nära samarbete med Stiftelsen Teknikdalens 
företagsinkubator och kan erbjuda hjälp med affärsutveckling, teknisk kompetens 
och laboratorier. 
Triple Steelix har en arbetsgrupp för inkubatorverksamhet.  
 
Vad gäller konkreta resultat kring nyföretagande är det svårt att få en bild av vilka 
nya företag som är en direkt effekt av den samverkan som sker i Dalarnas 
klusterinitiativ. Därtill är merparten av klusterinitiativen i Dalarna relativt nya och 
har på sina håll inte fått igång verksamheten och därför inte heller fått några 
resultat. Det finns dock exempel där etableringen av nya företag är mycket nära 
sammankopplad med att det finns ett styrkeområde och en samverkan mellan olika 
aktörer. Exempelvis har Triple Steelix bidragit till att några nya företag har bildats. 
 

7.3 Industrinära forskning 
 
Dalarnas klusterinitiativ genomför ett antal olika aktiviteter som stärker samarbetet 
mellan forskning och företag. Nedan ges några exempel på viktiga aktiviteter inom 
området industrinära forskning under 2007 utifrån de olika initiativen. 
 
Triple Steelix har under den gångna tvåårsperioden ökat samarbetet med de 
närliggande högskolorna i Dalarna, Gävle och Västmanland. 
Dala-BIT har startat ett samarbetsprojekt (+Bo) mellan Högskolan i Dalarna, 
Teknikdalen och enskilda företag där solenergi integreras i produkter och design. 
Ahead har deltagit i arbetet att tillsätta en professur i visuell kultur vid Högskolan 
Dalarna. 
Inom Aheads verksamhetsområde har en forskningsplan för näringslivsanknuten 
samhällsvetenskaplig forskning upprättats av professorn i visuell kultur vid 
Högskolan Dalarna. 
 
Vid bedömning av hur initiativen har bidragit till tillväxtindikatorerna ökad 
industrinära forskning så bör även diagram 9 och diagram 10 tas i beaktande, där 
det framgår hur företagen bedömer initiativen som mäklare kring FoU-frågor och 
där företagen även gör bedömningar av vad deltagandet har inneburit i form av 
konkreta satsningar och samarbeten kring FoU-frågor.  Vad gäller konkreta resultat 
kring industrinära forskning är det viktigt att påpeka att många av klusterinitiativen 
i Dalarna befinner sig i en tidig utvecklingsfas.  
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7.4 Utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning 
 
Klusterinitiativen i Dalarna genomför ett antal olika aktiviteter inom utbildning, 
kompetensutveckling och kompetensförsörjning i olika former. Nedan ges exempel 
på några aktiviteter under 2007 relaterade till utbildning för långsiktig 
kompetensförsörjning.  
 
Inom High Voltage Valleys verksamhetsområde har Forskarskolan i 
högspänningsteknik, som drivs av Chalmers, KTH och Uppsala universitet 
tillsammans, förlagts till Ludvika. Verksamheten bedrivs i nära samarbete med 
industrin. 
Dala-BIT har planerat projektet Husmästarskolan, som är ett utbildningsprojekt för 
att skapa en högskolebaserad modell för vidareutbildning inom byggsektorn. Målet 
är att vara ett internationellt och nationellt erkänt eftergymnasialt 
utbildningscentrum inom området. 
Inom Destination Dalarnas verksamhetsområde har hotellen i Tällberg drivit igång 
ett s k besöksnäringscollege. Här samarbetar företag och gymnasie- och KY-
utbildningar. 
Inom Triple Steelix förs små företag samman med de stora stålproducenterna och 
får ta del av deras kompetens. 
Ahead har tagit initiativ till ett gemensamt branschråd inom grafisk produktion för 
utbildning och näringsliv, där bl a Högskolan Dalarna och en gymnasieskola är 
involverade. 
 
Vid en bedömning av hur initiativen har bidragit till utveckling av utbildning så bör 
även diagram 9 tas i beaktande, där företagen har bedömt initiativen som mäklare 
kring kompetensutveckling och FoU. Det bör åter påpekas att många av 
klusterinitiativen är i en tidig utvecklingsfas. Alla har trots detta redan hunnit 
initiera kompetensförsörjningsinsatser och fler insatser är planerade.  
 
Relaterat till Dalarnas tillväxtindikatorer om ökad industrinära forskning samt 
utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning redovisas 
slutligen en bild över hur företagen idag bedömer att de samverkar kring olika 
frågor inom forsknings- och utbildningsområdet. I diagrammet visas hur företagen 
genomsnittligt bedömer samverkan år 2007. 1 står här för inte alls, 2 för i liten 
utsträckning, 3 för till viss del, 4 för i stor utsträckning och 5 för i mycket stor 
utsträckning.  
 

Diagram 10: Företagens samverkan inom utbildnings- och 
forskningsområdet i nuläget 
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Vi kan se att företagen i de båda initiativen menar att de i viss grad samverkar 
kring studentutbyte och gymnasieutbildningar. I lägre grad sker i båda initiativen 
samverkan kring utveckling av nya forskningsområden och uppdragsutbildningar. 
Vi ser också att företagen i Destination Dalarna i större utsträckning än företagen i 
Triple Steelix samarbetar kring framtagandet av KY-utbildningar. En annan tydlig 
skillnad är att Triple Steelix i högre grad har samarbete med institutioner.  
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8. Slutsatser 

I Dalarna har fem klusterinitiativ studerats som alla befinner sig i relativt tidiga 
faser i sin utveckling. Av de studerade initiativen är det Triple Steelix som har varit 
verksamt under längst tid och detta startade år 2004. Tre av initiativen (Dala-BIT, 
High Voltage Valley och Ahead) är fortfarande i en tidig etableringsfas och således i 
ett mycket tidigt skede. Därför har det inte genomförts en företagsenkät för dessa 
initiativ.  
 
Motiven för att medverka i de båda initiativen överensstämmer till viss del; det 
handlar om samarbete och nätverk med andra företag och möjligheter till nya 
affärer. För båda initiativen motsvarar också upplevt resultat med motiven för 
medverkan avseende bidrag till nya nätverk. För Triple Steelix överensstämmer 
generellt motiven för medverkan i hög grad både med upplevt resultat och den 
huvudsakliga inriktningen för verksamheten. För Destination Dalarna framkommer 
även andra resultat än de motiv som angavs för medverkan. Dessa resultat (bl a 
ökad kunskap om branschen bland offentliga aktörer) speglar i hög grad den fas 
som initiativet befinner sig i med fokus på etablering, organisering och information 
om verksamheten.   
 
Avseende vad medverkan i initiativet har inneburit för FoU-relaterad verksamhet 
anser en majoritet av de svarande att medverkan i Triple Steelix har lett till ökat 
FoU-samarbete med universitet och högskolor. I svaren blir det tydligt att 
Destination Dalarna ännu inte har kommit igång med FoU-relaterad verksamhet. 
Trots detta menar 10 procent av de svarande att medverkan i initiativet har lett till 
ökad samverkan med universitet och högskolor, vilket är förvånansvärt högt.  
 
För båda initiativen anger företagen att de i högre utsträckning önskar samarbeta 
med FoU-aktörer. För Destination Dalarna vill företagen i första hand utveckla 
samarbetet med universitet och högskolor och i Triple Steelix önskar företagen i 
första hand utöka samarbetet med externa FoU-aktörer. För Destination Dalarnas 
del kan detta ses som en önskad inriktning för den verksamhet som ska etableras. 
För Triple Steelix kan det betraktas som en möjlig utvecklingspotential.  
 
Mest samarbete sker idag med andra företag och det är också med andra företag 
som företagen önskar mest samarbete. För båda initiativen nämns 
produktutveckling och marknadsföring som områden där företagen i relativt stor 
utsträckning vill samarbeta med varandra. För Destination Dalarna är detta det 
allra mest önskade samarbetsområdet. För Triple Steelix nämns i första hand 
produktion, produktutveckling och inköp.  
 
Företagen i båda initiativen anser att medverkan i initiativets aktiviteter främst 
bidrar till stärkt konkurrenskraft genom förbättrade och nya produkter/tjänster. I 
viss mån anses medverkan även bidra till stärkt konkurrenskraft genom att uppnå 
kostnadsfördelar. Medverkan anses också för båda initiativen ha lett till konkreta 
tillväxteffekter främst i form av ökad försäljning, lägre kostnader och nya 
investeringar.  
 
Att medverkan i initiativen anses bidra till förbättrade eller nya produkter/tjänster 
liksom ökad försäljning svarar väl både mot motiven att medverka i initiativet i och 
de önskade samarbetsområdena med andra företag. Detta tyder på att initiativen 
har en verksamhet med inriktning och resultat som svarar mot företagens behov 
och bidrar till stärkt konkurrenskraft.  
 
För att ytterligare stärka konkurrenskraften i branschen anser företagen i båda 
initiativen att en ökad och fördjupad samverkan är en viktig komponent. 
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Samverkan avser både andra företag och universitet och högskolor. För Destination 
Dalarna nämns specifikt kompetenshöjning, ett förtroendefullt samarbetsklimat och 
samordning av lokala kvaliteter som viktiga komponenter för ökad konkurrenskraft. 
För Triple Steelix nämns mer specifikt att en fördjupad samverkan bör ske kring 
investeringar, utbildningar, produktutveckling och FoU.  
 
Att samverkan i sig framkommer som en tydligt bidragande faktor till stärkt 
konkurrenskraft svarar väl mot verksamhetsidén i samtliga studerade initiativ.  
 
Medverkan i initiativen anses enligt företagen i mycket liten utsträckning ha 
bidragit till ökad jämställdhet, integration eller ökat miljömedvetande. Detta bör 
relateras till den korta tid som initiativens verksamhet har pågått och är en 
intressant faktor att följa utvecklingen för över tid. Inte minst då det pågår eller 
planeras för insatser för att främja jämställdhet i flera av initiativen.  
 
Generellt kan vi konstatera att samtliga här studerade initiativ i Dalarna har 
verksamhet som svarar mot, eller avser att svara mot, de tillväxtindikatorer som 
har identifierats för Värmlands klusterinitiativ och som det relateras till i denna 
värdering (Tillväxt i befintliga företag, ökat nyföretagande, ökad industrinära 
forskning samt utveckling av utbildning som syftar till långsiktig 
kompetensförsörjning). Detta tyder på en gemensam identifiering av dessa som 
viktiga faktorer för regional tillväxt. Vi kan också se att drivkrafterna som ligger till 
grund för grundandet av flera av initiativen i Dalarna överensstämmer. I stor grad 
handlar det enligt processledarna om behovet av kompetens och specialisering för 
att kunna möta konkurrensen på en global marknad. Några av initiativen lyfter 
också att både tillväxtindikatorerna och drivkrafterna bakom initiativen 
sammanhänger med den övergripande utmaningen att på längre sikt skapa en 
attraktiv region som kan locka arbetskraft, studenter och företag.  
 
Alla studerade initiativ har varit verksamma under relativt kort tid, en del är 
fortfarande i en tidig etableringsfas. Vi kan se att initiativen i relativt stor 
utsträckning ser liknande utmaningar och förutsättningar för verksamheten i själva 
klusterinitiativet. Då de flesta initiativen är i ett så tidigt skede handlar dessa 
utmaningar till stor del om att skapa ett attraktivt erbjudande för företagen, att 
ytterligare utveckla och etablera både plattform, organisation och koncept för 
verksamheten. För en del handlar det också om att öka möjligheterna till en mer 
långsiktig finansiering för att kunna hantera likviditeten och finansieringsflöden.  
 
Vissa initiativ i Dalarna kan betraktas som initierade från ett top-down perspektiv 
och står nu i begrepp att ytterligare närma sig företagen och gentemot dessa 
”marknadsföra” initiativet i syfte att skapa intresse och engagemang för 
samverkan. Detta är, enligt Ramböll, en central uppgift för att initiativen ska lyckas 
och få en bärkraft. Förtroende och personliga relationer återkommer här som 
nyckelord och viktiga förutsättningar. Här anser även processledarna att det är 
viktigt att kunna påvisa vinsterna och konkreta resultat av att samverka inom olika 
områden. För att även långsiktigt kunna upprätthålla engagemanget bland de 
deltagande aktörerna och särskilt då företagen anses behovet av att kunna påvisa 
resultat som centralt. Samtidigt kommenteras att det tar tid att bygga upp och 
utveckla de relativt komplexa samarbetsstrukturer där klusterinitiativen verkar, 
samtidigt som Ramböll menar att detta inte får ta för lång tid p g a många 
företagares relativt korta tålamod.  
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Bilaga 1 
 
Intervjupersoner processledare: 
 
Maria Engholm, Triple Steelix 
Lotta Magnusson, Destination Dalarna 
Helen Bringsell, Dala-BIT 
Sven Eriksson, Ahead 
Ann-Katrin Sundelius, High Voltage Valley 
 
 






